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Gripa face
ravagii

în rândul
copiilor

din Galaţi

Unitatea de Primiri Ur-
genţe a Spitalului de Copii 
din Galaţi a fost luată cu 
asalt în ultimele zile de 
numărul mare de copii 
care au avut nevoie de în-
grijiri medicale şi chiar de 
spitalizare, după ce au pre-
zentat simptome de gripă. 
Managerul spitalului, dr. 
Marius Dănilă, ne-a decla-
rat că unitatea medicală pe 
care o conduce este în pre-
zent plină şi că se aşteaptă 
o creşterea a numărului de 

cazuri de copii care suferă 
de gripă. Acesta îi asigură 
pe părinţi că la nivelul uni-
tăţii spitaliceşti există teste 
de gripă, care se fac în re-
gim de urgenţă, pentru toţi 
cei care prezintă simptome 
de îmbolnăvire.

Cu toate acestea, Di-
recţia de Sănătate Publică
Galaţi a confi rmat existen-
ţa, la nivelul judeţului, a 
unui singur caz de gripă, 
la o femeie de 25 de ani. 
. Raluca Ichim > p. 03

PRIZA DUNĂRII, UZATĂ FIZIC ŞI MORAL > SPECIAL /07

COPIL LOVIT 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. Un copil 

de 10 ani a petrecut Crăciunul 

în spital, după ce a fost lovit de un 

autoturism, în comuna Matca, după 

ce a traversat prin loc nepermis 

şi fără să se asigure. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2023

„Robinetul“
Galaţiului,

i
ţţţţ

vechi de
jjjjumătate de secol

Alimentarea cu apă potabilă a mai mult de 

jumătate dintre locuitorii municipiului Galaţi 

depinde de o Priză a Dunării veche, cu pompe 

energofage, uzate fi zic şi moral, cu randament 

scăzut şi care este în proprietatea unei fi rme 

private. . Cristinel Luca 

16observator
Salonul „Armonii 
de toamnă“, ultima 
ediţie din 2023 

03eveniment
Licitaţie pentru 
renovarea fostului 
cinematograf „Flacăra“

04eveniment
Activitate întreruptă 
la Direcţia de Impozite 
şi Taxe Locale
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editorial
viaţa liberă
Noul an vine cu facturi întârziate la gaze și energie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Principalii furnizori
 şi distribuitori de gaze 
şi energie care operează 
în zona Galaţiului 

au anunţat actualizări şi 
îmbunătăţiri ale reţelelor 
informatice, începând din luna 
ianuarie. Pe lângă faptul că se 
vor desfăşura în aproximativ 
aceeaşi perioadă, toate aceste 
operaţiuni vor avea încă ceva 
în comun: consumatorii vor 
aştepta mai mult timp facturile 
şi vor avea o relaţie îngreunată 
cu furnizorii.

Cronologic vorbind, 
ENGIE România a fost prima 
companie care a anunţat că va 
derula lucrări de actualizare 
și îmbunătăţire a sistemelor 
informatice, între 1 și 22 

ianuarie 2024. În perioada 
respectivă, nu vor fi  emise 
facturi aferente lunii ianuarie, 
facturarea urmând să fi e reluată 
după 22 ianuarie, dată de la care 
va curge și termenul de plată. 
Plăţile recepţionate în această 
perioadă vor deveni vizibile 
în sistem și în contul de client 
MyENGIE abia după 22 ianuarie. 
Temporar, nu vor fi  disponibile 
formularul de contact online, 
accesul în contul de client și 
în aplicaţia mobilă MyENGIE, 
transmiterea indexului autocitit, 
plata pe site a facturilor, 
activarea facturii prin e-mail și 
programarea online a serviciilor 
tehnice.

Tot în perioada 1-22 
ianuarie 2024, au loc lucrări 
de actualizare și îmbunătăţire 
a sistemelor informatice ale 
Distrigaz Sud Reţele. Nu vor fi  
disponibile secţiunea de plată 

online, terminalele de încasare 
cash din cadrul birourilor de 
Recepţie Clienţi. Nu se vor putea 
depune solicitări de racordare, 
cereri pentru eliberarea avizelor 
de amplasament, traseu și 
principiu și punere în funcţiune 
a instalaţiei de utilizare a gazelor 
naturale. Se vor putea face plăţi 
prin mijloace alternative, dar ele 
vor deveni vizibile numai după 
22 ianuarie. Solicitările clienţilor 
vor putea fi  înregistrate fi zic, dar 
nu vor fi  eliberate documentele 
de plată aferente. Nu vor 
funcţiona formularul de contact 
online și nici linia telefonică 
pentru indexul autocitit.

Distribuţie Energie Electrică 
Romania (DEER) anunţă lucrări 
de actualizare a sistemelor SAP 
și implementarea unui sistem 
informatic consolidat, între 1 
și 29 ianuarie 2024, perioadă 
în care anumite activităţi 

vor înregistra limitări și 
indisponibilităţi temporare.

Nu în ultimul rând, Electrica 
Furnizare a anunţat că 
realizează, între 1 și 31 ianuarie, 
o serie de optimizări complexe 
ale sistemelor informatice. 
Nu vor funcţiona MyElectrica, 
numărul TelVerde pentru 
indexul autocitit, formularul 
unic de contact online, e-chat-ul, 
plata în punctele de relaţii cu 
clienţii (Info Kiosk/POS) și nici 
serviciile Call-center. Factura va 
ajunge la clienţi în a doua parte 
a lunii februarie, iar termenul de 
plată se va raporta la momentul 
emiterii facturii.

În concluzie, ianuarie 2024 
va fi  o lună cu facturi mult 
întârziate. Pentru mulţi dintre 
gălăţeni, va fi  o senzaţie de deja-
vu, după întârzierile foarte mari 
din cursul acestui an. Dar acum 
măcar există o explicaţie.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Nimic                           

nu valorează                

mai mult decât 

ziua de azi 

GOETHE

sinaxar
28.12.2023

Sf. 20.000 de Mc. arși u

în Nicomidia 

u După cum foarte bine știţi, 
viaţa e nepermis de frumoasă, 
a fost și mică pe vremea în care 
mergea de-a bușilea, iar, recent, a 
participat la un concurs de Miss 
Univers intergalactic desfășurat la 
Milano. Previzibil, viaţa a ieșit pe 
locul 1, însă cele mai nemulţumite 
de această ispravă sunt niște fi inţe 
destul de umane din Italia.

Într-un cătun din ţara pomenită 
mai sus, Italia, există o biserică. 
Nimic anormal. Atâta doar că, în 
acel sălaș, nu musai la oraș, există 
o scenă a nașterii lui Iisus, care 
prezintă două mame ale Pruncului.

Pentru că această știre a apărut 
în presă în a doua zi de Crăciun, 
fi orosul ziarist jurnalistic din 
România CTP va fi  propus pentru 
canonizare. Mă rog, nu chiar 
caconizare, ci va fi  făcut de râs 
de către un sobor de enoriași din 
cătunul italian. Aceștia, enoriașii, 

au anunţat că vor să facă și un 
pelerinaj în cinstea așa-ziselor 
moaște umblătoare și vorbitoare 
ale binecologului mistic CTP, 
cunoscut în mediile româno-
catodice din mass-media sub 
denumirea de îngeraș de Cristinel 
Fludor Popescu Piedone. Așa să-l 
ajute Dr. Oetker și preacucernica-i 
asistentă medicală Rudotella 
Fitzgerald!

Există totuși o problemă, în 
legătură cu vestimentaţia de viitor 
sacerdot a lui CTP, dat fi ind că el 
nu-și mai amintește cine i-a furat 
celebra-i geacă. Aia cu care apărea 
pe la emisiunile tv la care era 
invitat.

u Nu știu dac-aţi sesizat, 
dar sindicaliștii din Ministerul 
Finanţelor, Vamă și ANAF sunt în 
grevă japoneză.

De ce? Din cauză că sunt 
cumplit de indignaţi și șucăriţi pe 

Moș Crăciun, care, anul acesta, 
a venit cu sania trasă de yeni, 
un gest pe care sindicaliștii de la 
Vamă l-au caracterizat ca fi ind de 
2 bani.

u Vă vine sau nu să credeţi? 
Pe mine nu mă miră! Mariah 
Carey s-a despărţit de Smiley! Mă 
iertaţi, dar nu m-am putut abţine 
să fac și eu o speculaţie cu titlu 
de glumiţă de șoubiz! De fapt, 
renumita cântăreaţă Mariah Carey 
s-a despărţit de dansatorul Bryan 
Tanaka, după şapte ani de relaţie.

Se adeverește, cumva, 
bănuiala că, într-o bună zi, 
pe Mariah Carey o vor ajunge 
blestemele melomanilor-
sonsumeriști, care umblă 
teleleu prin supermarketuri, 
de Sărbători, ca să asculte 
olaiuantforcrismăsiziuuri 
și alte colinde de tip 
SantaClausVineÎnOraș. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (XI)

divina

nec plus ultra

DOUĂ OCTAVE

ION ZIMBRU                         (PREGĂTIRE DE PLECARE) 

    Octava Unu

    (!) nici un cuvânt, când i-am ieşit în cale,

    n-a vrut să-mi dea, măcar de alungare,

    măcar aşa, să ştiu că nu-s egale

    morţile noastre tămăduitoare,

    să ştiu că viaţa nu-i pentru taclale,

    ci-i doar o pregătire de plecare -

    dar nu mi-a dat, şi s-a pierdut departe,

    în carte, după carte, fără carte (!)

    Octava Doi

    (!) nici un cuvânt, când mi-a ieşit în cale,

    n-am mai avut să-i dau, de bucurie

    că mă primeşte-n gândurile sale,

    în sufl et şi-n ce-avea sublim să fi e

    de-atunci, încoace - mâinile mi-s goale,

    dar inima mi-i plină cu vecie

    din ochii ei, pe care-i văd în apă,

    mari şi amari, rămaşi ca să înceapă (!)

şi ţara se piaptănă
Ministerul Finanţelor e îngrozit 

de înjurăturile de Vamă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
=O lasă pe mama lângă teiul 
doldora de cântece cu pene şi 
porneşte spre mine. Nu ştiu 
dacă rochia fără capăt vrea să 
ajungă, în sfârşit, la mine. Nu 
ştiu dacă nu cumva vrea să plece 
şi trebuie să treacă prin mine, 
pe lângă mine. Oricum, încep 
să tremur, nu-mi pot stăpâni 
emoţiile apropierii, n-am nici 
o posibilitate, nici o şansă de 
apărare. Dar nici nu gândesc să 
mă apăr. Îl îmbrăţişez pe „fi e 
ce-o fi “, mă las în voia şi sub 
controlul absolut al Icoanei în 
plutire spre jurul meu imediat, 
spre jurul lipit de conturul şi 
de sufl etul meu. Şi vine, şi vine, 

şi vine! Nu ştiu de ce nu mai 
ajunge. Nu ştiu de ce ajunge aşa 
greu. Că, de la tei până la gutui, 
adică de la mama până la mine, 
nu-i decât distanţă de s/clipire. Şi 
are şi mâinile întinse. Şi tot nu 
(mă) ajunge. Oare nu cumva şi 
eu merg deodată cu ea, dar mi se 
pare că stau? Nu, nu-i adevărat, 
nu merg. Mă uit foarte atent la 
mine şi văd că stau, sunt ţeapăn, 
înlemnit, înmărmurit. Dar nu 
cumva şi ea stă, însă mie mi se 
pare că merge? Nu, nu-i adevărat, 
nu stă. Mă uit foarte atent la ea 
şi văd că merge, văd că mama 
rămâne din ce în ce mai în urmă, 
sub teiul din ce în ce mai în 
urmă, lângă tata, şi el rămas din 
ce în ce mai în urmă. Însă ea, din 
cauza rochiei fără capăt, mi se 

pare că nu mai ajunge... Sigur că 
da, nu? Sigur că da!... Şi, iată, aud 
dinspre lungirea şi prelungirea 
mâinilor sale: „Ai răbdare, am să 
ajung, nu fi  îngrijorat, nu te mai 
uita în urma ta, uită-te numai 
în urma mea, adică înaintea 
ochilor tăi! ai răbdare! şi să nu-
ţi treacă prin cap să pleci din 
faţa Sosirii! crezi, dacă pleci, că 
ajungi undeva, vreodată? n-ai 
cum scăpa de mine, de această 
Sosire, chiar dacă alergi, chiar 
dacă te rogi, chiar dacă invoci nu 
ştiu ce ajutor metafi zic, divin! 
chiar nu vezi că eşti peste tot? 
chiar nu vezi că sunt peste tot? 
de ce nu-l asculţi pe învăţătorul 
tău, Ioanid Romanescu? doar 
ştii cât de frumos şi adevărat 
postula: „Când voi lăsa în urmă 

numai umbra,/ nu spre moarte 
mă voi îndrepta,/ ci în braţele 
mamei mele (...) / dacă există 
un Dumnezeu,/ nu poate fi  
decât femeie!“... Sigur că da, 
uite, mai are numai trei paşi, 
numai doi paşi, numai un pas...!= 
Gata, nu mai citesc. Mă opresc 
pentru exerciţii de respirare. Şi 
pentru dulceaţă. Dar şi pentru 
vin. Mănânc dulceaţă de cireşe 
amare şi tac. Beau şi tac. Tace şi 
Prepeleac. După cum îl văd, tace 
misterios, tace mai bine decât 
mine. Şi zâmbeşte sincer, demn 
de mărturisirile din scrisoare. 
A naibii întâmplare: ce mult 
seamănă Măzăriche cu mine! 
însă prea-mi scoate rădăcini 
pătrate din sistemul nervos!... 
(Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gripa face ravagii în rândul 
copiilor din Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Unitatea de Primiri Urgenţe a 

Spitalului de Copii din Galaţi a 

fost luată cu asalt în ultimele 

zile de numărul mare de copii 

care au avut nevoie de îngrijiri 

medicale și chiar de spitalizare, 

după ce au prezentat simptome 

de gripă.

 Managerul spitalului, dr. 
Marius Dănilă, ne-a declarat că 
unitatea medicală pe care o con-
duce este în prezent plină și că se 
așteaptă o creștere a numărului 
de cazuri de copii care suferă de 
gripă. Acesta îi asigură pe părinţi 
că la nivelul unităţii spitalicești 
există teste de gripă, care se fac 
în regim de urgenţă, pentru toţi 
copiii care prezintă simptome de 
îmbolnăvire.

 Pentru a preveni supraaglome-
rarea spitalului în această perioadă 
în care îmbolnăvirile de gripă se 
afl ă pe o pantă ascendentă, medicii 
pediatri recomandă câteva măsuri 
minime pe care părinţii le pot lua 
pentru a preveni infectarea și mai 
ales transmiterea bolii. Astfel, se 
recomandă spălarea frecventă a 
mâinilor cu apă și săpun, precum 
şi acoperirea nasului și a gurii cu 
un șerveţel, în caz de strănut. Nu 
se recomandă reutilizarea batis-
telor sau a șerveţelelor, pentru că 
virusul gripal poate supravieţui 
temporar în afara corpului, astfel 
încât copiii se pot infecta doar atin-
gând batiste și șerveţele folosite. În 
acelaşi timp, trebuie evitate pe cât 
posibil locurile aglomerate. Se re-
comandă, de asemenea, purtarea 
măștii de protecţie în mijloacele 
de transport în comun. Cel mai 
important, însă, este ca bolnavii 

să rămână acasă în perioada con-
valescenţei, iar în cazul în care 
simptomele se agravează să solici-
te ajutorul medicului. În context, 
Direcţia de Sănătate Publică Galaţi 

ne-a confi rmat existenţa, la nive-
lul judeţului, a unui singur caz de 
gripă, la o femeie de 25 de ani, din 
mediul urban, caz confi rmat pe 
data de 22 decembrie. ,

UNITATEA DE PRIMIRI URGENŢE, LUATĂ CU ASALT  .  BOALĂ

 LOVIT DE MAŞINĂ                  

ÎN TIMP CE 

TRAVERSA 

REGULAMENTAR
Primăria municipiului Galaţi a 

lansat în licitaţie contractul pen-
tru renovarea clădirii fostului 
cinematograf „Flacăra“, din car-

tierul Micro 40, după ce a reușit 
preluarea imobilului de la RADEF 
și a obţinut o parte din fi nanţare 
prin PNRR.

Valoarea estimată a contractu-
lui este de circa 6 milioane de lei, 
iar data-limită pentru depunerea 
ofertelor este 19 ianuarie 2024. Fi-
nanţarea asigurată prin PNRR este 
în valoare de circa 2,4 milioane de 
lei. Principalele lucrări vizează re-
abilitarea termică a elementelor 
de anvelopă a clădirii, reabilitarea 
termică a sistemului de încălzire/ 
furnizare a apei calde de consum, 
instalarea/ reabilitarea/ moderni-
zarea sistemelor de climatizare și/
sau ventilare mecanică pentru asi-
gurarea calităţii aerului interior, 
reabilitarea/ modernizarea insta-
laţiei de iluminat, instalarea unor 

sisteme alternative de producere a 
energiei electrice și termice.

După preluarea în urmă cu doi 
ani a fostelor cinematografe din 
Galaţi, Primăria a obţinut fi nan-
ţări prin PNRR pentru moderni-
zarea clădirilor, afl ate într-o stare 
avansată de degradare. În prezent, 
se analizează diverse posibilităţi 
privind destinaţia acestor clădiri. 
Astfel, la fostul cinematograf „Da-
cia“ ar putea funcţiona un centru 
de robotică, la „Flacăra“ s-ar pu-
tea desfășura diferite evenimente 
socio-culturale, iar „Ţiglina“ ar 
putea găzdui Teatrul pentru copii 
și tineret. ,  V.L. 

lucrări
Licitaţie pentru renovarea clădirii fostului cinematograf „Flacăra“

VICTIMĂ. Cu două zile 

înainte de Crăciun, un eveniment 

rutier soldat cu rănirea unui pieton 

s-a produs, în jurul orei 18:50, în zona 

intersecţiei străzilor Traian și Serei, din 

municipiul Galaţi. Vinovat de rănirea 

tânărului care traversa regulamentar 

este un gălăţean de 78 de ani. 

Oamenii legii de la Biroul Rutier Galaţi 

au stabilit faptul că şoferul, în timp ce 

conducea un autoturism pe strada 

Traian, când a ajuns la intersecţia 

cu strada Serei, ar fi  surprins și 

accidentat un bărbat de 28 de ani, 

domiciliat în comuna Costache Negri, 

care se angajase în traversarea părţii 

carosabile, în mod regulamentar, 

pe marcajul pietonal. Rezultatul la 

testarea alcoolscop la care a fost 

supus șoferul a fost negativ, iar în 

cauză a fost întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de vătămare 

corporală din culpă. Astfel, șoferul 

de 78 de ani nu va uita prea curând 

Crăciunul 2023 și va da socoteală în 

faţa legii pentru neatenţia de care a 

dat dovadă.  . Raluca Ichim 

infracţiune
Octogenar rănit 
pe marcajul pietonal

Un bătrân a suferit răni ușoare 
după ce a fost lovit de o maşină 
în timp ce traversa pe marcajul 
pietonal și pe culoarea verde a se-
maforului. Bărbatul, în vârstă de 
85 de ani, din municipiul Tecuci, a 
fost accidentat în timp ce traversa 
regulamentar strada Transilvani-
ei din localitate. Conform oame-
nilor legii, pe 24 decembrie 2023, 
în jurul orei 12:00, bărbatul a fost 
acroșat de un autoturism condus 
de o persoană de sex masculin, în 
vârstă de 62 de ani, tot din mu-
nicipiul Tecuci, care se deplasa 
dinspre bulevardul Victoriei, în 
momentul în care a efectuat ma-
nevra de schimbare a direcţiei de 
mers la stânga, spre strada Tran-
silvaniei. La testarea alcoolscop, 
rezultatul a fost negativ în cazul 
ambilor bărbaţi. De asemenea, 
acestora le-au fost recoltate pro-
be biologice, în vederea stabilirii 

alcoolemiei. În cauză a fost întoc-
mit un dosar penal pentru infrac-
ţiunea de vătămare corporală din 
culpă.  , Raluca Ichim

accident
Acroșat pe partea carosabilă 
a drumului

Seria evenimentelor rutiere 
a continuat și în a doua zi de 
Crăciun. Astfel, pe 26 decem-
brie, în jurul orei 19:50, a fost 
accidentat un bărbat, cu vârsta 
de 55 de ani, din satul Slobozia 
Corni, în timp ce se deplasa pe 
partea carosabilă a DJ 240, în 
interiorul localităţii Negrilești. 
Poliţiștii din cadrul Biroului 
Rutier Tecuci au stabilit faptul 
că pietonul ar fi  fost surprins 
și accidentat de un autoturism 
care era condus de un tânăr de 
21 de ani, domiciliat în aceeași 
localitate cu victima. Bărbatul 
accidentat a fost preluat și trans-
portat la spital, pentru a primi 
îngrijiri medicale. Conducăto-
rul auto deţine permis de con-
ducere valabil, iar la testarea 
alcoolscop rezultatul a fost ne-
gativ. Oamenii legii au întocmit 
un dosar penal pentru infracţi-

unea de vătămare corporală din 
culpă, iar șoferul vinovat va da 
socoteală în faţa legii pentru 
fapta sa.  ,  Raluca Ichim 
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Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a câştigat proiecte 
de trei milioane de euro
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi (UDJG) a câștigat, 

potrivit unui anunţ publicat pe 

site-ul instituţiei, trei proiecte 

fi nanţate prin programul 

"Horizon Europe“, dintre care 

unul a fost contractat deja, iar 

celelalte două se afl ă în fază de 

contractare.

 Primul proiect câștigat se 
numește „Freight vOlumes 
transfer from Road to water-
borne transport, using zero-
EMission, Automated, Small 
and fl exible vessel protoTypes - 
FOREMAST” și îl are ca director 
pe prof. dr. ing. Florin Păcuraru. 
Perioada de implementare este 
de 48 de luni, iar bugetul alocat 
UDJG este de 209.000 de euro, 
instituţia gălăţeană având rolul 
de partener.

 Al doilea proiect câștigat se 
numește „ProCleanLakes”, îl are 
ca director pe s.l. dr. ing. ec. Şte-
fan-Mihai Petrea, iar bugetul alo-

cat UDJG este de 350.000 de euro. 
Universitatea din Galaţi are, și în 
acest proiect, rolul de partener.

 În fi ne, în cel de-al treilea 
proiect, UDJG are calitatea de 
coordonator, pentru prima dată 
în istoria instituţiei. Proiectul 

se numește "SUNDANSE - Inno-
vative sediment management 
framework for a SUstainNable 
DANube black SEa system“, di-
rector de proiect fi ind rectorul 
Universităţii, prof. dr. ing. Puiu-
Lucian Georgescu. Bugetul total 

al proiectului este de 8.497.157,50 
de euro, din care 2.420.000 repre-
zintă bugetul alocat UDJG. 

Valoarea totală a bugetului 
alocat UDJG pentru toate cele trei 
proiecte este de aproximativ trei 
milioane de euro. .

FINANŢĂRI PRIN PROGRAMUL "HORIZON EUROPE“  .  ALOCĂRI

În cadrul ultimei ședinţe ordi-
nare de anul acesta a Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi, a fost aprobat 
un amplu proiect de moderniza-
re și dotare a Planetariului de la 
Complexul Muzeal de Știinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“. 
„Vom dota Planetariul cu tehno-
logie de ultimă generaţie, unică 
în Europa. Este vorba despre un 
ecran cu rezoluţie 8K. Proiecţiile 
despre stele, planete și alte feno-
mene cosmice se vor vedea incre-
dibil de frumos, iar experienţa vi-
zuală va fi  una de neuitat. Ecranul 
va fi  format din panouri LED spe-
cial concepute pentru Planetariul 
din Galaţi, noutatea tehnologică 

constând în faptul că acestea au 
din fabricaţie un aspect curbat, 
astfel încât tot ansamblul să aibă 
forma unui dom. Vom avea cel 
mai modern planetariu din Eu-
ropa. Acest tip de sistem pentru 
planetarii mai există la nivel 
mondial doar în două locuri din 
Japonia. Mai mult, sistemul audio 
va fi  unul ultraperformant, iar 
scaunele vor fi  complet compu-
terizate și interactive“, a declarat 
Costel Fotea, președintele CJ Ga-
laţi. Valoarea investiţiei este de 
22,3 milioane de lei, TVA inclus. 
Proiectul va fi  depus spre fi nan-
ţare în cadrul Programului Regi-
onal Sud-Est 2021-2027. .  V.L. 

muzeu
Tehnologie pentru cel mai 
modern planetariu din Europa

Rezultatele 
inspectorilor 
fi scali în 
noiembrie

CONTROALE. Inspectorii fi scali 

din cadrul AJFP Galaţi au efectuat, în luna 

noiembrie, 28 de inspecţii fi scale și 12 con-

troale, în urma cărora au fost stabilite obli-

gaţii suplimentare de plată de 1,52 milioane 

de lei, la contribuabili persoane juridice și 

persoane fi zice. Principalele obligaţii stabilite 

suplimentar au reprezentat contribuţiile afe-

rente veniturilor taxei pe valoarea adăugată, 

totalizând 1,18 milioane de lei. Au fost efec-

tuate și 14 acţiuni de verifi care la persoane 

juridice, inspectorii fi scali stabilind obligaţii 

suplimentare la bugetul de stat în cuantum 

de 521.181 de lei.  . Cristinel Luca

 O NOUĂ STAŢIE 

DE POMPARE 

A APEI
INVESTIŢIE. A fost 

pusă în funcţiune o nouă staţie 

de pompare a apei potabile (SP 

Traian), amplasată în bd. Coșbuc 

c/c Drumul de Centură, informează 

Apă Canal SA. Investiţia, realizată 

în cadrul proiectului de alimentare 

cu apă și canalizare în aglomerările 

Galaţi și Smârdan, are ca scop 

îmbunătăţirea regimului de presiune 

în zona de nord a orașului Galaţi. 

S-a avut în vedere necesitatea 

asigurării parametrilor de calitate 

ai apei potabile (debit și presiune), 

în condiţiile dezvoltării continue 

a zonei. Staţia subterană de 

pompare și ridicare a presiunii 

este echipată cu electropompe de 

mare capacitate și echipamente 

de monitorizare, parametrii de 

funcţionare fi ind transmiși la 

distanţă, integraţi și monitorizaţi 

în programul noului dispecerat 

regional.  . V.L.   

La Direcția Impozite, Taxe și 
alte Venituri Locale, activitatea 
cu publicul va fi  întreruptă în 
perioada 29 decembrie 2023 - 4 
ianuarie 2024, anunţă Primăria 
Galaţi. Va fi  întreruptă inclusiv 
efectuarea încasărilor prin in-
termediul platformei electronice 
https://ghiseul.ro și al stațiilor de 
plată SelfPay. Programul cu pu-
blicul la ghișeele Direcției se va 
relua pe data de 8 ianuarie 2024.

„Începând cu data de 5 ianu-
arie 2024, ora 8,00, Declarațiile 

privind Înregistrarea/radierea 
imobilelor se pot depune prin in-
termediul platformei electronice 
https://e-digital.primariagalati.
ro/ sau prin poștă.

Începând cu data de 5 ianua-
rie 2024, ora 8,00, certificatele 
fiscale pentru persoane fizice 
se pot obține prin intermediul 
platformei electronice https://e-
digital.primariagalati.ro/ sau 
pe e-mail prin transmiterea 
cererii-tip completate, având 
atașată copia după actul de 
identitate.

Începând cu data de 5 ianua-
rie 2024, ora 8,00, contribuabilii 
persoane fizice și persoane juri-
dice pot efectua plăți în contul 
impozitelor și taxelor datorate 
bugetului local al Municipiului 
Galați prin intermediul platfor-
mei electronice https://ghiseul.
ro și al stațiilor de plată SelfPay 
amplasate în hipermarketuri, 
benzinării, agenții CEC, maga-
zine“, transmite administraţia 
locală.  .  Anca Melinte 

program
Activitate întreruptă la Direcţia 
de Impozite şi Taxe Locale
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Prinşi beţi la volan, 
pe drumurile din judeţ
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Mai mulţi gălăţeni care s-au 

cinstit bine de Crăciun au urcat 

la volan sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice, testând vigilenţa 

oamenilor legii. Prinşi cu alcool 

la bord, aceștia vor da socoteală 

în faţa legii pentru tupeul de care 

au dat dovadă.

În noaptea de 23 spre 24 
decembrie 2023, în jurul orei 
01:30, poliţiștii din cadrul Sec-
ţiei 6 Tecuci au oprit în trafi c, 
pentru control, pe raza comunei 
Negrilești, un autoturism condus 
de un tânăr de 26 de ani. Şoferul, 
domiciliat în localitate, conducea 
fără a deţine permis de conduce-
re pentru nicio categorie de ve-
hicule. De asemenea, la testarea 
alcoolscop a rezultat valoarea 
de 0,99 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru care a fost 
condus la unitatea spitalicească, 
unde i-au fost prelevate mostre 
biologice de sânge, în vederea sta-
bilirii cu exactitate a alcoolemiei. 
Moș Crăciun i-a adus astfel un do-
sar penal, tânărul fi ind cercetat 
pentru infracţiunile de condu-
cerea unui vehicul fără permis 
și conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe. 

În aceeaşi noapte, dar în muni-
cipiul Galaţi, în jurul orei 02:35, 
un echipaj de poliţie din cadrul 
Secţiei 1 a depistat un bărbat, cu 
vârsta de 51 de ani, din comuna 
Tulucești, care conducea un au-
toturism pe strada Stejarului din 
localitatea de domiciliu sub infl u-
enţa băuturilor alcoolice. Valoa-
rea indicată de aparatul etilotest 
a fost de 0,66 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru care 
conducătorul auto a fost condus 
la spital, unde i-au fost prelevate 
mostre biologice de sânge, în ve-
derea stabilirii alcoolemiei. Oa-
menii legii au întocmit și în 
acest caz un dosar penal pentru 
infracţiunea de conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe.

 Seria infracţiunilor depistate 
în trafi c a continuat și pe 24 de-
cembrie 2023, când, în jurul orei 
18:30, poliţiștii din cadrul Secţiei 
6 Tecuci au fost sesizaţi prin apel la 
112 cu privire la faptul că un auto-
turism s-ar fi  răsturnat pe DJ 241, 
pe raza satului Nărtești, comu-
na Gohor. Ajunși la faţa locului, 
poliţiștii au stabilit că un bărbat în 
vârstă de 50 de ani, în timp ce con-
ducea autoturismul respectiv, ar fi  
pierdut controlul volanului, s-ar fi  
răsucit pe sensul de mers și ar fi  
părăsit partea carosabilă. Șoferul 
a fost testat cu aparatul etilotest, 
iar valoarea indicată de acesta 

a fost de 1,07 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Totodată, bărbatul 
a fost transportat la spital pentru 
a-i fi  recoltate probe biologice, în 
vederea stabilirii cantităţii exacte 
de alcool din sânge. Oamenii legii 
au întocmit dosar penal pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe . 

În a doua zi de Crăciun, pe 
26 decembrie 2023, în jurul orei 
13:30, poliţiștii din cadrul Birou-
lui Rutier Tecuci au oprit în trafi c, 
pentru control, pe strada Gheor-
ghe Petrașcu din municipiu, un 
autoturism condus de un bărbat 
cu vârsta de 36 de ani, domicili-
at în municipiul Bârlad, judeţul 
Vaslui. Conducătorul auto a fost 
testat atât pentru consumul de 
băuturi alcoolice, cât și pentru 
cel de substanţe psihoactive. În 
primul caz, rezultatul a fost ne-
gativ, însă în cel de-al doilea caz 
au reieșit indicii cu privire la 
posibila prezenţă a substanţelor 
psihoactive, astfel că bărbatul a 
fost condus la o unitate medicală, 
pentru recoltarea de probe biolo-
gice, în vederea stabilirii cu exac-
titate a consumului de substanţe 
interzise. Poliţiștii i-au întocmit 
tânărului dosar penal pentru in-
fracţiunile de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe. .

CAZURI PENALE DE SĂRBĂTORI  .  CONTROALE

 CASIERIILE 

APĂ CANAL, 

ÎNCHISE ÎNTRE                            

30 DECEMBRIE       

ŞI 2 IANUARIE
PROGRAM. Casieriile și 

birourile operatorului regional Apă 

Canal SA Galaţi vor fi  închise în 

perioada 30 decembrie - 2 ianuarie. 

Conform unui comunicat al societăţii, 

sesizările și solicitările clienţilor 

pentru orice problemă apărută în 

perioada respectivă vor fi  preluate 

de către dispecerat, la numărul de 

telefon 0236.463.294 (program de 

lucru nonstop). „La nivelul societăţii 

este instituit serviciul de permanenţă, 

în scopul intervenţiei prompte pentru 

asigurarea continuităţii serviciilor 

de alimentare cu apă și canalizare 

în toată aria de operare din judeţul 

Galaţi. În această perioadă, facturile 

pot fi  achitate prin intermediul 

punctelor de încasare PayPoint, 

Un-Doi Centru de plăţi din toată aria 

de operare din judeţ, precum și prin 

bănci, în conturile scrise în facturi, pe 

verso“, potrivit Apă Canal.  . C.L. 

Modernizare pe 
drumul Odaia 
Manolache - 
DN 24D

LUCRĂRI. Fostul drum de pământ dintre 

Odaia Manolache și DN 24D trece prin ample 

lucrări de transformare într-un drum sigur și mo-

dern, informează CJ Galaţi. „Profi tăm de vremea 

bună și continuăm modernizarea drumurilor jude-

ţene. Drumul de pământ dintre Odaia Manolache 

și DN 24D (DJ 255A) a fost transformat radical. 

Drumul a fost amenajat de la zero şi a început să 

se toarne primul strat de asfalt pe tronsonul din 

zona Pădurii Gârboavele. Lucrări sunt și în interio-

rul localităţii, unde sunt relocate reţelele edilitare. 

Mai mult, în zona Grădinii Zoologice se amenajea-

ză și un sens giratoriu“, a precizat președintele CJ 

Galaţi, Costel Fotea.  . Ovidiu Amălinei

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 121 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Bușilă Emilia (plicul 

nr. 99), Angheluș Cornelia (plicul 

nr. 119) și Rogoz Ion (plicul nr. 48). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie astăzi, 28 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din taloane 

cât mai citeţ posibil.  . Cristina 

Terze 

ALICE-ELENA -                                  

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 75 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Oană Alice-Elena a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Alice-Elena, 

elevă în clasa a X-a la Liceul de 

Arte „Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, a 

purtat numărul 62. O așteptăm pe 

câştigătoare la redacţie astăzi, 28 

decembrie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletin, una după 

certifi catul de naştere și cu carnetul 

de note. . Cristina Terze 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un copil de 10 ani a petrecut săr-
bătorile de Crăciun în spital, după 
ce a fost lovit de un autoturism. 
Evenimentul rutier s-a petrecut în 
ziua de 22 decembrie, la ora 15,14, 
pe DJ 251A, în interiorul comunei 

Matca. Sosiţi rapid la fața locului, 
polițiştii au demarat cercetările 
pentru a stabili cu exactitate mo-
dul în care s-a produs evenimen-
tul. Din verifi cările preliminare 
efectuate de Biroul Rutier Galați, 
s-a stabilit că un bărbat de 36 de 
ani, din comuna Matca, în timp 
ce conducea un autoturism pe 

DJ 251A, în interiorul localității 
de domiciliu, având direcția de de-
plasare către municipiul Tecuci, 
ar fi  surprins și accidentat un mi-
nor, cu vârsta de 10 ani, care s-ar 
fi  angajat în traversarea arterei 
rutiere prin loc nepermis și fără 
să se asigure. Inițial, copilul a fost 
preluat și transportat la Spitalul 

Municipal „Anton Cincu“ din Te-
cuci, de unde a fost transferat la 
Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sf. Ioan“ din Galaţi. La tes-
tarea alcoolscop a conducătorului 
auto, rezultatul a fost negativ, iar 
polițiștii au întocmit dosar penal 
pentru infracțiunea de vătămare 
corporală din culpă. .

accident
Copil lovit de mașină, după ce a traversat fără să se asigure
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Trenuri noi pe rutele 
care leagă Galaţiul de Iaşi, 
Suceava şi Constanţa

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Contracte în valoare de 

aproximativ 3 miliarde de lei 

au fost semnate la Ministerul 

Transporturilor de către 

Autoritatea pentru Reformă 

Feroviară (ARF) şi CFR Călători, 

ce vizează achiziţia a 20 de 

rame electrice interregionale 

de lung parcurs (RE-IR-2) şi 

modernizarea a 55 de locomotive 

electrice, 20 de locomotive de 

manevră şi 139 de vagoane. 

O veste bună pentru gălăţeni 
este că, în sfârșit, noile rame elec-
trice vor ajunge și în regiunea 
noastră. Mai exact, noile garni-
turi de tren vor fi  folosite pe șapte 
rute interregionale, printre care 
se numără și Galaţi - Mărăşeşti 
- Bacău - Paşcani - laşi/Suceava, 
respectiv, Galaţi - Brăila - Făurei 
- Feteşti - Constanţa (Mangalia). 
Alături de acestea, în baza stu-
diilor de fezabilitate realizate, 
au mai fost incluse rutele: Cluj - 
Brașov, Cluj - Craiova, Brașov - Iași/
Suceava, Constanţa - Iași/Suceava 
și (Giurgiu) Bucureşti - Călăraşi.

„S-au semnat mai multe con-
tracte, în general cu industria din 
România, cu excepţia contractu-
lui semnat de ARF cu Pesa. Asta 
înseamnă că cele aproape 3 mi-
liarde de lei, bani din PNRR, vor 
intra în marea lor majoritate în 
economia noastră. Cu aceste con-
tracte, mergem înainte pe ceea ce 
ne-am propus şi pe calea ferată, să 
modernizăm infrastructura“, a 
declarat ministrul Transporturi-
lor şi Infrastructurii, Sorin Grin-
deanu, la ceremonia de semnare 
a contractelor.

El a precizat că, legat de achi-
ziţia de material rulant nou, sunt 
proceduri, în diverse stadii, pen-
tru achiziţia a 160 de garnituri 
de tren noi. "Pe partea cealaltă, 
cea legată de achiziţii de material 
rulant sau de modernizări, la fel 
de importantă, pentru că avem de 
recuperat foarte mulţi ani pier-
duţi, suntem în proceduri diverse 
de achiziţii pentru 160 de garni-
turi noi de tren. Unele dintre ele 
s-au încheiat, altele sunt în curs, 
iarăşi bani europeni“, a adăugat 
Grindeanu. 

La rândul său, preşedintele 
ARF, Ştefan Roşeanu, a precizat 

că noile trenuri RE-IR vor fi  livra-
te la începutul anului 2026, iar 
până în luna august a aceluiaşi an 
România va trebui să le primeas-
că pe toate 20. "Trenurile aces-
tea vor fi  livrate de la începutul 
anului 2026. Ca în orice contract, 
există calendar de livrare, există 
de ambele părţi prevederi legale 
legate de penalizări, la fel avem 
şi în celălalt contract (cu fi rma 
Alstom - n.r.). Până la urmă, că-
lătorii cred că doresc să aibă tre-
nuri, nu penalizări, iar din acest 
motiv ne coordonăm activităţile 
cu furnizorul, astfel încât să se 
reintre într-un calendar predic-
tibil şi să putem avea trenurile 
în circulaţie. Până la jumătatea 
lui 2026, luna august, vor trebui 
livrate toate garniturile’’, a susţi-
nut Roşeanu. 

În ceea ce priveşte CFR Călă-
tori, contractele au fost semnate 
cu companii româneşti - Ateliere-
le Griviţa, Remarul 16 Februarie 
şi SCRL Braşov. Toate moderniză-
rile de vagoane şi locomotive vor 
trebui fi nalizate până la jumăta-
tea anului 2026, fi ind de aseme-
nea contracte semnate pe PNRR. 
"Modernizarea vagoanelor şi 

locomotivelor trebuie fi nalizată 
la jumătatea anului 2026. Prac-
tic, se schimbă absolut tot. La 
locomotive se schimbă motoa-
re, transformatoare, osii, iar la 
vagoane rămân doar caroserii-
le şi se montează echipamente 
moderne“, a afi rmat directorul 
general al CFR Călători, Traian 
Preoteasa. 

Potrivit datelor furnizate de 
Autoritatea pentru Reformă Fe-
roviară (ARF) societatea poloneză 
Pojazdy Szynowe Pesa Bydgoszcz 
Spolka Akcyjna (Pesa) a câştigat 
licitaţia pentru achiziţia a 20 de 
rame electrice destinate servici-
ilor publice obligatorii de trans-
port feroviar de călători de mediu 
şi lung parcurs RE-IR2, împreună 
cu serviciile de mentenanţă pe o 
perioadă de 15 ani. Valoarea tota-
lă a achiziţiei este de 1,1 miliarde 
de lei, fără TVA, şi include servi-
ciile de mentenanţă şi reparaţii 
necesare funcţionării în condiţii 
optime de siguranţă şi confort, 
instruire a personalului în ceea 
ce priveşte exploatarea, operarea, 
transportul, asigurarea, punerea 
în funcţiune şi asistenţa tehnică 
în perioada de garanţie. .

CONTRACTE PENTRU ACHIZIŢIA DE NOI RAME ELECTRICE  .  TRANSPORTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Distribuţie Ener-
gie Electrică (DEER) România își 
informează clienţii și partenerii 
cu privire la proiectul de imple-
mentare a unui sistem informatic 
consolidat și lucrările de actuali-
zare planifi cate pentru sistemele 
SAP. Aceste lucrări vor avea loc în 
perioada 1-29 ianuarie 2024 și vor 
putea afecta unele dintre activită-
ţile specifi ce operatorilor de reţea 
și relaţia cu furnizorii și utilizato-
rii de energie electrică. 

Conform unui comunicat re-
mis de Biroul de presă al DEER, 
migrarea datelor spre noua plat-

formă software consolidată va în-
cepe la data de 1 ianuarie 2024 și 
se va fi naliza în cel mai scurt timp, 
nu mai târziu de 29 ianuarie 2024. 
Pe durata acestui proces, anumite 
activităţi vor înregistra limitări și 
indisponibilităţi temporare. 

 În acest sens, DEER solicită 
sprijinul și înţelegerea clienţi-
lor și partenerilor săi pentru a 
diminua volumul solicitărilor 
primite în perioada de trecere 
la noul sistem. De asemenea, se 
recomandă reprogramarea unora 
dintre procesele ce implică relaţia 
cu DEER, cum ar fi  solicitările de 
deconectare, pentru a evita posi-
bilele erori sau întârzieri.  Con-
form companiei, toate solicitările 

primite de la furnizori până la fi -
nalul anului 2023 vor fi  preluate și 
tratate pe canalele de comunicare 
consacrate. Pentru solicitările cu 
dată ulterioară datei de 1 ianuarie 
2024, care nu pot fi  reprogramate 
pentru fi nalul lunii ianuarie, se 
recomandă comunicarea acestora 
prin canale alternative de poștă 
electronică, folosind adresele de 
e-mail comunicate prin contrac-
tele de distribuţie. 

 DEER își asigură clienţii că 
depune toate eforturile pentru 
a minimiza impactul acestor lu-
crări asupra serviciilor oferite. Cu 
toate acestea, se pot înregistra în-
târzieri în desfășurarea tranzac-
ţiilor în POSF (Platforma online 

de schimbare a furnizorului de 
energie electrică) în relaţia cu 
furnizorii de energie electrică și 
utilizatorii, precum și în relaţia 
directă cu utilizatorii, pentru ac-
tivităţile aferente procesului de 
racordare. 

 Portalul dedicat pentru proce-
sul de racordare la reţea şi obţine-
re avize de amplasament nu va fi  
funcţional în perioada menţiona-
tă. Cererile de racordare, precum 
şi toate documentele aferente 
procesului de acces la reţea, ob-
ţinerea avizelor de amplasament 
şi toate documentele aferente se 
vor depune, în această perioadă, 
în Centrele de Relaţii cu Utiliza-
torii. .

actualizări
Ianuarie, lună cu întârzieri și la Electrica, 
pentru lucrări la sistemul informatic

 ÎNSCRIERILE 

PENTRU VENITUL 

MINIM DE 

INCLUZIUNE, PÂNĂ 

LA 31 DECEMBRIE
SPRIJIN. Benefi ciarii 

gălăţeni ai venitului minim garantat 

sau alocaţiei pentru susţinerea 

familiei trebuie să se înscrie, până la 

sfârșitul anului, la primăriile de care 

aparţin, pentru a putea primi, de la 

1 ianuarie 2024, noul venit minim 

de incluziune, care le înlocuiește 

pe primele două. „Odată cu 

intrarea în vigoare a venitului minim 

de incluziune (VMI), acordarea 

venitului minim garantat (VMG) și a 

ajutorului pentru susţinerea familiei 

(ASF) se suspendă. Drept urmare, 

toţi benefi ciarii actuali de VMG 

și ASF trebuie să se înregistreze 

în sistem până la 31 decembrie 

2023, pentru continuitatea acordării 

acestor benefi cii“, a informat, 

recent, Agenţia Judeţeană pentru 

Plăţi și Inspecţie Socială Galaţi. 

Pentru accesarea VMI, solicitanţii 

depun o singură cerere pentru 

ambele componente, urmând ca, 

în funcţie de veniturile și structura 

familiei, să se stabilească dreptul 

fi e la ambele componente, fi e 

la o singură componentă a VMI. 

Cererea și documentele suport se 

înregistrează fi zic sau electronic 

la Serviciul Public de Asistenţă 

Socială de la nivelul primăriei 

comunei, orașului sau municipiului 

de care benefi ciarii aparţin.  

.  Cristinel Luca 
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„Robinetul“ 
Galaţiului, 
vechi 
de jumătate 
de secol

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Omul gospodar îşi face iarna car 

şi vara sanie - este un proverb pe 

care îl ştim cu toţii, dar care nu 

spune nimic despre când să faci 

o staţie nouă de captare a apei 

din Dunăre. Probabil că aceasta 

este explicaţia pentru faptul 

că alimentarea cu apă potabilă 

a mai mult de jumătate dintre 

locuitorii municipiului Galaţi 

depinde de o Priză a Dunării 

veche de aproape jumătate de 

secol, cu pompe energofage, 

uzate fi zic şi moral, care 

funcţionează cu randamente 

scăzute. Mai mult, Priza Dunării 

este în continuare în proprietatea 

Combinatului siderurgic din 

Galaţi, aşa cum s-a stabilit încă 

de la construirea ei. 

Apa potabilă a locuitorilor 
municipiului Galaţi provine din 
două surse. Una este Dunărea, 
sursa de suprafaţă, din care apa 
brută este captată prin priza de 
mal (cunoscută de gălăţeni ca Pri-
za Dunării) administrată de Liber-
ty Galaţi, care este şi proprietar. 
A doua sursă de apă este cea de 
adâncime, reprezentată de două 
fronturi de captare: Salcia-Lieşti 
şi Vadu-Roşca.

Priza Dunării a fost pusă în 
funcţiune la începutul anilor ‘70 
şi a fost concepută pentru alimen-
tarea în comun a Combinatului 

siderurgic gălăţean şi a populaţiei 
municipiului Galaţi. Priza de apă 
de tip cheson este situată pe ma-
lul stâng al Dunării, în amonte de 
punctul de confl uenţă cu Siretul. 
Acest obiectiv a devenit proprieta-
te a Combinatului, după privatiza-
rea lui. Şi tot proprietate a Combi-
natului este şi acum, indiferent ce 
cred unii sau alţii. Combinatul li-
vrează apa brută din Dunăre către 
oraş pe baza unui contract semnat 
cu operatorul Apă Canal SA, care o 
tratează, o fi ltrează, o dezinfectea-
ză şi apoi o trimite spre robinetele 
a peste 60% dintre gălăţeni.

 Două mari probleme: 
vechimea şi... proprietarul 

La ora actuală, staţia de cap-
tare Priza Dunării are două mari 
defecte. Primul - este veche de 
aproape 50 de ani, cu echipamen-
te depăşite şi uzate moral şi fi zic, 
iar al doilea - nu este a noastră, 
adică a municipalităţii.

Sunt mai mult de zece ani de 
când Primăria Galaţi încearcă să 
preia Priza Dunării de la Com-
binat. La începutul anului 2012, 
fostul primar Dumitru Nicolae 
recunoştea că nu e o idee bună ca 
Priza Dunării să aparţină Combi-
natului şi nu administraţiei loca-
le şi anunţa că poartă negocieri cu 
conducerea ArcelorMittal pentru 
preluarea staţiei de captare. „Ar-
celorMittal a acceptat să ne vândă 
Priza. Preţul de vânzare va fi  cel de 
inventar“, spunea acum 11 ani re-

gretatul Dumitru Nicolae, anun-
ţând că urma identifi carea unor 
proiecte cu fi nanţare europeană 
pentru modernizarea sistemului 
de alimentare cu apă a oraşului. 
Nimic nu s-a schimbat însă, iar 
Priza a rămas tot la Combinat. 

De atunci, Combinatul a tot 
pierdut oameni şi furnale şi şi-a 
schimbat încă o dată proprietarul. 
A venit războiul din Ucraina, au 
apărut „condiţiile difi cile de navi-
gaţie“, singurul furnal rămas a fost 
oprit şi apoi repornit, iar adminis-
traţia caută soluţii de „înverzire“ 
şi încearcă obţinerea unui împru-
mut garantat de statul român. La 
instanţele europene se judecă un 
proces de multe milioane de do-
lari între ultimii doi proprietari 
ai fostului Sidex (Liberty şi Ar-
celorMittal), iar deznodământul 
poate fi  în favoarea oricăreia din-
tre părţi. În acest context, Priza 
Dunării - şi, implicit, alimentarea 
cu apă a Galaţiului - poate deveni 
victimă colaterală, lucru pe care 
nu şi-l doreşte nimeni.

 Un obiectiv strategic 
care nu ne aparţine 

Conform unei hotărâri din 
2012 a Comitetului Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi, sta-
ţia de captare Priza Dunării a fost 
declarată obiectiv strategic din 
infrastructura critică la nivelul 
oraşului. Astfel, apa brută captată 
prin sursa de suprafaţă Priza Du-
nării „este vitală pentru siguranţa 
alimentării cu apă potabilă a popu-
laţiei municipiului Galaţi şi pen-
tru constituirea rezervelor de apă 
necesare în situaţii de urgenţă“. 

Deci, Priza Dunării este obiec-
tiv strategic al Galaţiului, dar nu 
este a Galaţiului, ci a unei fi rme 
private. Este ca şi cum, simplist 
vorbind, te trezeşti înzăpezit şi 
declari că obiectivul tău strategic 
este lopata vecinului. Care poate 
că nu este acasă sau poate că nu 
vrea să ţi-o dea.

 Roteşti vana, în loc să dai 
click cu mouse-ul 

La momentul privatizării 
Combinatului, prin Priza Dunării 

era pompată o cantitate de 480 de 
milioane de metri cubi de apă, din 
care 444 milioane mc era consu-
mul de pe platforma siderurgică, 
iar diferenţa reprezenta 60% din 
consumul de apă potabilă al ora-
şului. De atunci şi până acum, 
cantitatea de apă brută captată 
s-a redus considerabil.

Conform unui document ofi -
cial obţinut de „Viaţa liberă“, în 
momentul de faţă, „Priza Dună-
rii este echipată cu electropompe 
energofage, uzate fi zic şi moral, 
ce funcţionează cu randamen-
te scăzute şi consum ridicat de 
energie electrică, iar menţinerea 
acestora în exploatare se face cu 
cheltuieli foarte mari, fapt ce 
conduce la inefi cienţa economică 
a activităţii. De asemenea, situa-
ţia existentă permite o fl exibili-
zare redusă a agregatelor de pom-
pare, care nu se pot adapta unor 
situaţii diverse  de funcţionare a 
sistemului, cum este cazul redu-
cerii semnifi cative a consumului 
de apă brută din partea ambilor 
consumatori (Liberty şi Apă Ca-
nal - n. r.)“. 

Unul dintre specialiştii cu care 
am vorbit afi rmă că staţia de la 
Priza Dunării încă lucrează cu 
echipamente care nu se mai în-
tâlnesc nicăieri: „Nu există un 
convertizor de frecvenţă, lucru 
de neconceput în ziua de azi. 
Gândiţi-vă că reglajul pe refulare 
se face din vană, în loc să se facă 
din convertizorul de frecvenţă, cu 
mouse-ul“. 

 Combinatul nu răspunde 
Directorul general al Apă Ca-

nal, Aurel Condurache, spune că a 
trimis o adresă ofi cială, la începu-
tul anului, administraţiei Liber-
ty, prin care Apă Canal îşi declara 
disponibilitatea de a participa, în 
parteneriat cu unitatea siderur-
gică, la efi cientizarea energetică 
a Prizei Dunării. Au fost identifi -
cate şi două soluţii de rezolvare. 
Prima era cea a accesării de către 
Liberty Galaţi a fondurilor din 
Programul Operaţional Tranziţie 
Justă, în care Combinatul gălă-
ţean este unul din actorii princi-

pali. A doua posibilă soluţie o con-
stituia transferul Prizei Dunării 
către municipalitatea gălăţeană, 
care să o reabiliteze ulterior, tot 
prin Mecanismul de Tranziţie 
Justă, în care UAT Galaţi este eli-
gibilă pentru fi nanţare. Conform 
directorului Apă Canal, Combina-
tul nu a răspuns la niciuna dintre 
aceste propuneri. 

În data de 13 decembrie 2023, 
„Viaţa liberă“ a trimis o solicitare 
de informaţii pe adresa Biroului 
de presă al Liberty Galaţi. Am în-
trebat dacă Liberty are în plan, în 
viitorul apropiat, lucrări de inves-
tiţii, modernizări sau reabilitări 
la Priza Dunării. De asemenea, 
am întrebat dacă Liberty Galaţi 
are intenţia de a transfera Priza 
Dunării, sub o formă sau alta, 
municipalităţii locale sau opera-
torului Apă Canal. 

Răspunsul Liberty la solicita-
rea „Vieţii libere“ nu a venit nici 
după o săptămână. În măsura 
în care vom primi unul, îl vom 
publica. 

 O conductă nouă 
de legătură, 
în caz de forţă majoră 

Până atunci însă, publicăm o 
informaţie în premieră. Operato-
rul Apă Canal a prins în bugetul 
pe anul 2024 banii necesari rea-
lizării unei conducte magistrale 
de legătură între un fi r de apă 
subterană şi fi rul 4 de la Priza 
Dunării care pleacă spre oraş. 
Este vorba despre aproape doi 
kilometri de conductă Dn800, 
cu o valoare totală de circa şase 
milioane de lei. 

 Noua magistrală se vrea a fi  
o soluţie în caz de forţă majoră 
pentru alimentarea cu apă a 
oraşului, în cazul apariţiei unor 
evenimente neprevăzute, cum ar 
fi , de exemplu, o poluare acciden-
tală pe Dunăre, lucru care s-a şi 
întâmplat în anii trecuţi, dacă vă 
mai aduceţi aminte. Într-o astfel 
de situaţie, noua conductă ar pre-
lua apa din sursa de adâncime şi 
ar redirecţiona-o către clienţii de 
apă de Dunăre, care nu ar rămâne 
cu robinetele secate. .

PRIZA DUNĂRII, UZATĂ FIZIC ŞI MORAL  .  APĂ
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opţiuni
Gălăţenii au două posibilităţi de a patina

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cu toate că dispune de Pati-
noarul „Dunărea“, unul dintre 
cele mai mari din ţară, orașul 
nostru a fost privat în ultima 
vreme de accesul publicului în 
interiorul acestei baze sportive. 
Pe de o parte, este inefi cient fi -
nanciar pentru ca patinoarul 
să fi e deschis publicului, prin 
prisma personalului implicat, 

a cheltuielilor cu utilităţile și a 
menţinerii gheţii la nivel optim. 
În plus, sesiunile pentru public 
s-ar suprapune cu activitatea 
sportivilor de performanţă care 
se antrenează în patinoar.

 Pe de altă parte, sunt alte 
două locuri accesibile publicu-
lui gălăţean, în locaţii special 
amenajate. Unul dintre locuri 
pentru pasionaţii de a patina 
este deja bine cunoscut de că-
tre gălăţeni, pe platoul de la 

Sala Sporturilor "Dunărea“. Cel 
de-al doilea, ca noutate pentru 
ultimii ani, a fost amplasat la 
Grădina Publică. Astfel, gălă-
ţenii au două posibilităţi de a 
patina, un lucru benefi c pentru 
amatorii de astfel de activităţi 
sportive.

 În altă ordine de idei, se 
pare că există posibilitatea ca 
Patinoarul "Dunărea“ să intre 
în reabilitare, începând cu 2024. 
Acest lucru ar face ca echipa de 

hochei seniori a CSM Galaţi, dar 
și toate grupele de copii și juni-
ori, plus ceilalţi practicanţi de 
sporturi de iarnă din Galaţi, să 
se mute cu activitatea sportivă 
în alte locaţii, până la revenirea 
în funcţiune a Patinoarului. 
Una dintre ideile vehiculate ar 
fi  legată de faptul că Patinoarul 
"Dunărea“ ar putea să devină la 
nevoie și sală polivalentă, așa 
cum au tot propus în ultimul 
deceniu autorităţile locale. .

„Fără unele greşeli, 
ne puteam clasa mai bine“

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În cel de-al doilea sezon în 

eșalonul al treilea de fotbal, 

echipa Unirea Braniștea a avut 

o evoluţie mulţumitoare. Din 

păcate, au fost unele greșeli 

elementare în câteva meciuri 

în care, deși a avut prestaţii 

bune, rezultatele n-au fost pe 

măsură. 

 Anul 2023 a fost în prima 
parte foarte bun pentru Unirea 
Braniștea, care din postura de 
echipă nou-promovată avea să 
joace în play-off. Perspectivele 
pentru o clasare între primele pa-
tru echipe pentru ediţia în curs 
păreau realizabile, mai ales că și 
lotul a fost îmbunătăţit. Cu toate 
acestea, câteva sincope au făcut ca 
parcursul să fi e unul sinuos. 

„Entuziasmul din primul an 
după promovare nu s-a repetat în 
totalitate în acest sezon. Am înce-
put cu unele fl uctuaţii și rezultate 
sub așteptări. Totuși, am încheiat 
turul pe locul 4, poziţie de play-
off. În următoarele șase meciuri 
însă, disputate tot în 2023, am 
alunecat pe locul 6, pentru ca 
în fi nal să încheiem pe poziţia 
a cincea. Este un loc care ne dă 
speranţe să revenim între prime-
le patru, cu condiţia ca ultimele 
trei meciuri din sezonul regulat 
să le încheiem favorabil (n.n. - ad-
versarele sunt Rm. Sărat, Baia și 
Șuţești). Am avut evoluţii bune 
în meciurile-cheie, cu Buzău și 
Focșani, dar unele greșeli ne-au 
privat de rezultatele dorite. Vom 
lupta pentru clasarea între prime-
le patru din Seria a II-a“, au fost 
concluziile managerului echipei 
din Braniștea,  Vali Vrânceanu .

 Nu-l contrazicem pe managerul 
clubului brăniștean, pentru că, în-
tr-adevăr, echipa sa nu a mai legat 
victoriile. Au fost meciuri în care n-a 
luat niciun punct, cum ar fi  1-3 și 2-4 
cu Focșani, ori a obţinut un singur 
punct din șase posibile, 0-0 și 1-2 cu 
Metalul Buzău. Dar cele mai supă-
rătoare au fost înfrângerile de la Ha-
mangia Baia (2-3) și de la Limpeziș 
(1-2). În schimb, brăniştenii au avut 
câte două victorii cu Dacia Unirea 
Brăila, 3-1 și 1-0. În derbiurile cu 
Sporting Liești a fost 2-1 și 1-1. 

 Pentru a ajunge pe unul din 
locurile 3-4, Unirea va duce marea 
bătălie la CSM Rm. Sărat - formaţie 
ce ocupă locul patru, dar chiar și 
cu Liești (locul 3). 

 În celelalte două jocuri ce vor 
urma în acest an, adversarele sunt 
accesibile, Hamangia Baia și Viito-
rul Șuţești, ambele urmând să se 
dispute la Braniștea. 

 Poziţia la zi este locul 5, cu 23 
de puncte, golaveraj 26-25, puncte 
provenite din șapte victorii, două 
remize și șase înfrângeri. Autorii 
celor 26 de goluri (cam puţine în 
15 meciuri, pentru un astfel de ni-
vel) sunt: Răducan (10, cu cinci din 
penalti), Mihai (5, dintre care un 
hattrick în deplasare, la Șuţești), 
Nica (3), Farcaș (2), Dragomir, Ţică-
mucă, Lefter, Hilohi, Docuz, Ena-
che (câte unul). În total, Unirea a 
benefi ciat de opt lovituri de la 11 
metri. 

 În cele 15 jocuri din toamnă, 
Unirea Braniștea a contat pe 25 
de jucători: Paharnicu, Butunoiu, 
Olaru - Mihai, Farcaș, M. Cireș, 
Murgoci, Manea, Nica, Răducan, 
Ţicămucă, Popa, Postelnicu, Jor-
dan, Grădinaru, Dragomir, Che-
bac, Hilohi, Vasile, Enache, D. 
Cireș, Lefter, Voicu, Olteanu și 
Docuz.  .

BILANŢUL ECHIPEI UNIREA BRANIȘTEA ÎN 2023  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Binemeritată 
răsplată de la 
Moș Crăciun

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Australian 
Open 2024, 
din 14 ianuarie

TENIS. Fanii tenisului sunt în 

așteptarea primului turneu de Grand 

Slam al anului. Australian Open 

2024 va debuta pe 14 ianuarie, cu o 

noutate faţă de precedentele ediţii. 

Meciurile din primul tur se vor întinde 

pe parcursul a trei zile, faţă de doar 

două, cum era până acum, după ce 

mai mulţi fani ai tenisului au semnalat 

că ar fi  nevoie de o astfel de modifi -

care în program. Turneul Australian 

Open va putea fi  urmărit în România, 

în transmisiuni directe, pe canalele 

Eurosport.  . Florin Radu

FESTIVITATE. Con-

ducerea CS Municipal a organizat 

o festivitate de premiere pentru 

răsplătirea performanţelor propriilor 

sportivi. Un mare număr de sportivi, 

de la cele mai mici vârste, au primit 

cadouri și felicitările binemeritate: 

karateka, baschetbaliști, hand-

baliste, hocheiști, atleţi, șahiști, 

înotători și dansatori. Festivitatea 

s-a bucurat și de un reușit program 

artistic, protagoniști fi ind dansatorii 

sportivi de la CSM și Generaţia 9, 

dar și Grupul „Voces“.

O astfel de festivitate a avut loc și 

la CS Şcolar, unde s-a organizat 

și „Cupa Moș Crăciun“ la haltere, 

precum și la Sala „Siderurgistul“, 

locul unde își desfășoară activi-

tatea practicanţii badmintonului. 

De la ultima acţiune vom reveni cu 

amănunte.

HANDBAL. Junioarele II                                                         

ale CSM Galaţi, pregătite de antre-

norul Viorel Alexandru, au încheiat 

anul cu un succes categoric: 

48-23 (24-13) cu LPS Vaslui. Echipa 

victorioasă a evoluat în formula: 

Ariana Ardeleanu, Raluca Crăciun 

- Miruna Baldovin 7 goluri, Andreea 

Zugrăvel, Diana Mușat, Alexia 

Bucner 4, Delia Ghimpu 10, Atena 

Zahei, Monica Scarlat 8, Alexan-

dra Postolache 1, Larisa Toma 5, 

Elena Retegan 3, Maya Darie 5, 

Maria Istrate, Denisa Munteanu 4 

și Andreea Codreanu 1. După 11 

etape, CSM ocupă locul al doilea în 

Grupa A. Următorul meci va fi  pe 4 

februarie, cu CSS Galaţi. .
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Colindătorii din Galaţi 
ne-au invitat 
la praznic luminos

În duminica a 28-a după Rusalii, 

Sfânta Evanghelie ne-a relatat 

despre Pilda celor poftiţi la cină. 

Fiind duminica dinaintea Nașterii 

Domnului - la Catedrala din 

Galaţi - alături de credincioșii 

care vin frecvent la Sfânta 

Liturghie - au încăput peste două 

sute de colindători. Întâlnirea 

de sufl et a adus în inimile 

credincioșilor pace, bucurie, 

speranţă, astfel întărindu-

ne certitudinea că luminosul 

praznic stă la temelia rădăcinilor 

noastre cerești și pământești 

și a pus bun început omenirii, 

care caută drumul desăvârșirii în 

Hristos - Mântuitorul lumii. 

 După Sfânta Liturghie, după 
cuvântul de învăţătură, privind cu 
admiraţie la cetele de colindători 
- înveșmântaţi în hainele de săr-
bătoare ale bunilor și străbunilor 
noștri - gazda, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian al Du-
nării de Jos, a spus că într-un anu-
me fel este prezent cu noi și etno-
logul Eugen Holban (1935-2020), 
cel care a cercetat și reconstituit 
costumul tradiţional, identitar, 
pentru gălăţeni. Cercetarea a în-
ceput în 1967, la cererea fostului 
Institut de Cercetări Etnologi-
ce și Dactologice din București, 
actualul Institut de Etnografi e 
și Folclor „Constantin Brăiloiu“, 
pentru că exista temerea, chiar 
convingerea, că la Galaţi, inclusiv 
în toată Dunărea de Jos, costumul 
tradiţional nu a existat. Tocmai 
de aceea, cu mai bine de trei de-
cenii în urmă, etnologul Eugen 
Holban a pus problema purtării, 
prezentării și revitalizării frumo-
sului costum tradiţional specifi c 
gălăţenilor. Costumul tradiţional 
din fostul judeţ Covurlui este un 
veșmânt arhaic, „cu o structură 
foarte apropiată de cea din a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea și 
este alcătuit din: cămașă cu râ-
uri (sau cămeșoi), fără altiţă, 
poale, catrinţă (și/sau pestelcă 
și nu fotă), bundiţă, în sezonul 
rece, broboadă și (sau) maramă, 
opinci și nelipsita traistă“, spune 
etnologul.

 Festivalul de Datini 
și Obiceiuri de Crăciun 
și Anul Nou 

Faptul că la ediţia din acest an, 
2023, grupurile selectate au reușit, 
în mare parte, să se prezinte (aproa-
pe) corespunzător la sărbătoare 
este un semn bun. Au răspuns 
prezent, la invitaţia Părintelui Ar-
hiepiscop al Dunării de Jos, cete 
de colindători, în special copii din 
Eparhia Dunării de Jos, dar și din 
Slobozia Mare - Moldova din stânga 
Prutului. În comuniune cu gălăţe-
nii au fost și refugiaţii ucraineni, 
prin vocea Alexandrei, o copilă din 
Orlovca, dar și Samson, un tânăr 
masterand la Universitatea din Ga-
laţi, venit din îndepărtata Etiopie. 

 Manifestarea, parte a Festiva-
lului de Datini și Obiceiuri de Cră-
ciun și Anul Nou „Tudor Pamfi le“, 
ajuns la a XXXII-a ediţie, a reunit 
sub cupola catedralei gălăţene, 
grupuri de colindători din loca-
lităţile: Vânători, Valea Mărului, 
Braniștea, Schela, Barcea, Rediu, 
Rădești, Brăhășeşti, Umbrărești, 
Piscu, Tecuci, plus Ansamblul Fol-
cloric „Doina Covurluiului“ al Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos“ 
Galaţi. Cum ușa catedralei a fost 
larg deschisă, creștinii prezenţi au 
primit colinda sfântă.

 Colindul este (doar) 
acela care aduce 
vestea Nașterii 

Potrivit rânduielii, în vremea 
moșilor și strămoșilor noștri, ves-
tea Nașterii Pruncului Iisus într-o 
peșteră sărăcăcioasă din Betleemul 
Iudeii era adusă, în comunităţile 
din sudul Moldovei, mai întâi, de 
cete de copii - îngeri pe pământ. La 
Catedrala din Galaţi, o ceată de co-
lindători de la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei“ a deschis 
manifestarea, anunţând întreaga 
Cetate a Sfântului Andrei: „Hris-
tos Se naște, Domnul coboară, În-
gerii cântă, Magii Îl adoră, Păstori 
aleargă, Ieslea o-nconjoară, Mari 
minuni se întâmplară...“

Colindul este (doar) acela care 
aduce vestea Nașterii lui Iisus. „Nu 
este colind toată cântarea care ne 
relatează despre orice altceva și nu-

mai despre minunata Naștere din 
Betleem nu ne spune nimic. Acela 
este cântec de stea. Colindul nu se 
acompaniază cu instrumente mu-
zicale, el se cântă cu glasul și cu tot 
sufl etul, la fel cum au făcut îngerii, 
păstorii și cei Trei Magi, veniţi din 
Răsărit“, a subliniat Părintele Arhi-
episcop Casian. 

 Revenind la atmosfera din 
comunităţile din judeţul Covur-
lui, reţinem: „ Maria s-a preum-
blat,/   Ler, Doamne;/   Un lăcaş a că-
pătat,/   Ler, Doamne;/   În ieslea boilor 
a născut...“,  mărturisesc bunii și 
străbunii noștri într-un vechi co-
lind, preluat din volumul etnolo-
gului Eugen Holban „Sărbătorile 
tradiţionale de iarnă din sudul 
Moldovei. Datini și obiceiuri din 
judeţul Galaţi“ .  După ce anunţau 
Nașterea Pruncului, „ copiii și fl ă-
căii cântau aceleaşi colinde, între 
acestea: Sub aripa cerului, Raza soare-
lui, Floarea mărului, Domn, Domn, să-
nălţăm!  Târziu, în noaptea zilelor 
de Crăciun, porneau cu colinda și 
cetele adulţilor“.

 Colindul este o mărturisire de 
credinţă, iar colindătorul este un 
misionar al zilelor noastre și are 
datoria să nu ne înșele așteptările, 
fi indcă adevăratul colind ne rela-
tează despre identitatea noastră 
creștinească. Rostirile sunt de 
grup și surprind, prin simplitate, 
mici fragmente din Sfânta Scrip-
tură, cu valoare de dogmă. „ Cobo-
rât-a, coborât, Domnul Sfânt pe acest 
pământ“,  mărturisim într-un co-
lind care se regăsește în tot spaţiul 
românesc...

Mesajul adevăratului colind 
pare simplu, dar e profund dog-
matic. El consfi nţește, prin evlavia 
și inspiraţia marelui creator ano-
nim din vechile comunităţi orto-
doxe românești, ceea ce Sinodul I 
Ecumenic, din anul 325, Niceea - 
ţinut în timpul Sfi nţilor Împăraţi 
Constantin și Elena - a legiferat ca 
dogmă.

 În colinde 
nu se face vorbire 
despre mese îmbelșugate 

Nicăieri în colindele noastre, 
cele adevărate, moștenite din 

moși-strămoși, nu se face vorbi-
re despre mese îmbelșugate, des-
pre bogăţie, despre ţarini și averi 
nesfârșite, ci despre o peșteră 
sărăcăcioasă, îngeri, păstori, cei 
Trei Magi, care L-au primit pe 
Pruncul Iisus, mititel-înfășăţel, 
în scutec de bumbăcel. Ritmul 
colindului aduce bucurie, lumi-
nă, pace și speranţă în sufl et. 

Colindul ne invită să rămâ-
nem în rânduiala acestui pă-
mânt, în comuniunea cu moșii 
și strămoșii noștri. El ne ţine în 
comuniune cu Hristos-Pruncul 
abia născut și ne învaţă să nu 
fi m egoiști; să nu ne îmbuibăm 
în aceste zile, ci să fi m buni, 
omenoși, generoși, să mergem 
la casa săracului, la fel cum a 
procedat Dumnezeu coborât pe 
pământ. „ Ca să vadă şi să creadă/ 
Ce fac domnii cu iobagii/ Şi bogaţii 
cu săracii“... 

Un alt colind ne spune că „ ve-
cia“  - veșnicia spre care ar trebui 
să alergăm aici pe pământ - „ nu 
e pustie“,  ci este comoara nepre-
ţuită, plină de lumina faptelor 
bune, pe care am adunat-o și am 
dobândit-o cu rugăciune și cu 
inimă bună. 

 Dincolo de strălucirea efemeră 
a darurilor, să rămânem atașaţi 
 de Cel mai mare Dar pe care Dumne-
zeu-Tatăl ni L-a trimis în lume nouă, 
oamenilor, spre mântuire   -   Pruncul 
Ceresc.  Şi noi, asemenea păstori-
lor, îngerilor și magilor, avem 
șansa să-I aducem închinare și 
mulţumire. „ Îngerii din Ceruri au 
adus cântarea îngerească, pământul 
a dat peştera, pustiul ieslea, iar noi 
pe Fecioara Maria“,  mărturisim 
într-un imn bizantin...

 Să rămânem în rânduiala 
pământului și să-l păstrăm ca 
pe un colţ de rai. Și ce-ar fi  să 
ne regăsim - măcar în gând, în 
aceste zile - la o masă tainică, 
rotundă, neapărat cu trei picioa-
re, ca în vremea copilăriei, în 
comuniune cu Pruncul Hristos, 
cu moșii și strămoșii noștri, în 
Biserica părinţilor părinţilor 
noștri. Din veac în veac, din neam 
în neam...  ,   Maria Stanciu 

f oto arhiva ADJ 

ÎN DUMINICA DINAINTEA NAȘTERII DOMNULUI  .  CREDINŢĂ

 PROBLEME 

DISCUTATE 

LA ADUNAREA 

GENERALĂ 

A ELEVILOR 

GĂLĂŢENI

ȘEDINŢĂ. Unele abuzuri 

făcute de către profesori în școli și 

lipsa hârtiei igienice şi a săpunului 

lichid din băile instituţiilor de 

învăţământ din Galaţi au fost 

principalele probleme discutate de 

elevii gălăţeni, la Adunarea generală 

ordinară a Consiliului Judeţean al 

Elevilor (CJE) Galaţi, desfăşurată 

pe 19 decembrie 2023, la Colegiul 

de Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“. În cadrul discuţiilor, s-a 

mai stabilit ca fi ecare membru 

al Biroului Executiv să-şi aleagă 

liceele cu care va avea o relaţie 

mai apropiată, pentru a face 

mai efi cientă comunicarea cu 

reprezentanţii din fi ecare şcoală. 

În continuare, au fost făcute 

recrutări pentru Biroul de Presă din 

cadrul structurii, dar şi recrutări de 

voluntari ce vor ajuta la organizarea 

evenimentelor viitoare ale CJE, 

elevii fi ind încurajaţi să se implice 

în mișcarea de reprezentare. 

Ultimul punct al Adunării generale 

a avut în prim-plan comunicarea și 

soluţionarea problemelor din școlile 

și liceele din Galaţi.  . David 

Tudor 
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Marea Britanie renunţă 
să revină la sistemul 
imperial de măsură
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Guvernul britanic a anunţat 

miercuri că renunţă la ideea 

revenirii la sistemul imperial de 

măsurători (uncie, inch etc.), pe 

care fostul prim-ministru Boris 

Johnson îl transformase într-un 

simbol al benefi ciilor Brexitului, 

mulţumindu-se pentru moment 

să autorizeze vânzarea 

halbelor de vin, informează 

AFP, citată de Agerpres.

Cantităţile de produse vându-
te în ţară trebuie, aşadar, să fi e 
întotdeauna afi şate pe ambalaje 
în primul rând în kilograme sau 
litri, adică în conformitate cu sis-
temul metric, a decis Ministerul 
Comerţului, în urma unui ar-
mistiţiu cu cofetarii. Cantităţile 
exprimate în uncii, inch sau livre 
pot apărea şi ele, dar într-un mod 
mai puţin vizibil.

După ieşirea din Uniunea Eu-
ropeană, ale cărei reguli impun 
sistemul metric în toate statele 
membre, guvernul conservator 
de la Londra, condus pe atunci de 
Boris Johnson, a anunţat că dorea 
să modifi ce legislaţia britanică 
pentru a restabili onoarea uni-
tăţilor imperiale, întruchipând 
astfel noua libertate dobândită de 
Regatul Unit. Dar în urma unei 

consultări ample desfăşurate în 
2022, aproape 99% dintre res-
pondenţi au spus că doresc să fi e 
menţinută prioritatea acordată 
sistemului metric.

„Chiar dacă guvernul nu va 
schimba legea, va fi  emisă o 

nouă directivă pentru a promo-
va conştientizarea libertăţilor 
actuale care permit ca unităţile 
imperiale să fi e afi şate alături 
de echivalentele lor metrice mai 
vizibile“, a precizat totuşi Guver-
nul britanic într-un comunicat. 

Acesta a anunţat, de asemenea, 
că este în curs de desfăşurare „o 
revizuire mai largă“ a regulilor 
de metrologie, „în conformitate 
cu angajamentul Guvernului de 
a identifi ca oportunităţile de re-
formă“ oferite de Brexit.

Ca un prim pas, va fi  posibil ca 
începând din 2024 să se cumpere 
în baruri, restaurante şi super-
marketuri o „halbă“ de vin sau 
de vin spumant (568 ml) sau chiar 
vin într-un recipient de 200 ml. 
Fostul prim-ministru Winston 
Churchill avea reputaţia de a fi  
un amator al unei halbe de şam-
panie Pol Roger, considerând că 
o jumătate de sticlă era insufi ci-
entă pentru o singură persoană 
la cină.

După Brexit şi încheierea pe-
rioadei de tranziţie, la sfârşitul 
anului 2020, Marea Britanie a 
păstrat mii de acte legislative ale 
UE, dar Guvernul conservator a 
început să redacteze dispoziţiile 
pe care le consideră contrare in-
tereselor britanice.

Până la jumătatea anului 
2023, peste 1.000 de legi europene 
au fost suprimate sau modifi ca-
te, potrivit ministrului britanic 
al Comerţului, Kemi Badenoch, 
dar, confruntaţi cu „riscuri“ ju-
ridice, conservatorii şi-au revizu-
it în scădere ambiţiile pe termen 
scurt.   .

REGATUL UNIT RĂMÂNE LA SISTEMUL METRIC  . BREXIT

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Propunerea Egiptului de a 
pune capăt războiului dintre 
Israel și Hamas vizează, printre 
altele, ca organizațiile teroris-
te afl ate la conducerea encla-
vei să predea puterea unei alte 
autorități, relatează agenția 
Reuters, citată de Hotnews.

Cel mai difi cil de îndeplinit 
punct al planului presupune 
ca Hamas, organizația teroris-
tă care conduce Fâșia Gaza din 
2006, și Jihadul Islamic, o altă 
grupare militantă palestiniană 
cu baza în enclavă, să renunțe 
la putere, în schimbul unui 
armistițiu permanent.

Membri din conducerea celor 
două organizații teroriste au ex-
clus anterior această variantă și 

au insistat că orice soluție pen-
tru Gaza trebuie decisă de pa-
lestinieni, nu de un „dictat“ din 
străinătate.

Înlăturarea Hamas de la pu-
tere pe cale pașnică se va dovedi 
probabil foarte difi cilă, întrucât 
sondajele de opinie efectuate 

recent arată că sprijinul pentru 
organizația teroristă a crescut în 
rândul palestinienilor.

Egiptul propune o înce-
tare treptată a focului și un 
armistițiu inițial temporar care 
să dureze între una și două săp-
tămâni, cu posibilitatea de reîn-

noire. Planul cere, de asemenea, 
ca Israelul să permită revenirea 
oamenilor în nordul Fâșiei Gaza, 
unde și-a declanșat ofensiva te-
restră inițială și a lansat o mare 
parte din atacurile aeriene. În 
al doilea stadiu al planului, este 
propus un schimb de prizonieri 
și de corpuri ale celor uciși. Al 
treilea stadiu ar putea dura o 
lună și ar putea duce la elibera-
rea tuturor israelienilor pe care 
Hamas îi ține captivi, în schim-
bul unui grup de prizonieri pa-
lestinieni încarcerați de Israel. 
În acest stadiu, Israelul va tre-
bui să își retragă toate tancurile 
din Fâșia Gaza și ambele părți 
să pună capăt oricăror activități 
ostile.

Hamas nu a mai organizat 
alegeri în Fâșia Gaza din 2006, 
an în care a ajuns la putere.  .

Cairo 
Planul Egiptului pentru a opri războiul din Gaza

A murit după 
ce a primit 
o factură 
uriașă la apă

ITALIA. O femeie în vârstă de 88 de 

ani a murit după ce a primit o factură uriașă 

la apă, pentru o cantitate de aproape 300 de 

ori mai mare decât cea pe care o consumase. 

S-a întâmplat în Camporosso, o comună din 

regiunea italiană Liguria. Caterinei Giovinazzo 

i s-a făcut rău și a fost internată la spital după 

ce a citit detaliile facturii ameţitoare de 

15.339 de euro, primită din cauza unei greșeli 

recunoscute ulterior de compania de apă, și 

a murit în Ajunul Crăciunului. După ce banca 

a plătit automat factura, s-a constatat că era 

vorba de un consum de câţiva metri cubi, de 

cel mult 55 de euro.  . C.L.

UN RUS 

COSTUMAT 

ÎN MOŞ CRĂCIUN 

A CĂZUT                        

50 DE METRI            

ÎN GOL
TRAGEDIE. Un bărbat 

care purta un costum de Moş 

Crăciun a murit după ce a căzut 

de la peste 20 de etaje, în timp ce 

escalada faţada imobilului în care 

locuia, la Celiabinsk, în Rusia, sub 

privirile familiilor care locuiau în 

clădire, inclusiv soţia şi copiii lui, 

reunite de sărbători, relatează The 

Independent şi New York Post, 

citate de Hotnews. Bărbatul, un 

căţărător experimentat, a făcut 

această cascadorie în complicitate 

cu societatea care deţine locuinţele, 

pentru a-i impresiona pe copiii din 

imobil, scrie News.ro. El a urcat pe 

acoperişul clădirii şi a instalat un 

sistem de corzi care să-i permită 

să coboare din etaj în etaj. Din 

nefericire, după ce a început să 

coboare, una dintre corzi s-a 

desprins, iar bărbatul a căzut în gol. 

Bărbatul costumat în Moș Crăciun 

a căzut de la o înălţime de peste 20 

de etaje, aproximativ 50 de metri, 

în afara razei vizuale a persoanelor 

prezente. Acestea nu au înţeles, 

de altfel, imediat, că tocmai s-a 

produs o dramă. „Până în ultimul 

moment, am crezut că era un fel de 

păpuşă, că era o glumă“, a declarat 

un vecin, citat de Independent. În 

urma acestei seri traumatizante, 

societatea care administrează 

clădirea şi care a organizat 

evenimentul şi-a prezentat scuze 

locuitorilor imobilului.  . Cristinel 

Luca
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Deputaţii vor respinge trei 
proiecte privind autonomia 
Ţinutului Secuiesc

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Plenul Camerei Deputaţilor 

se reuneşte, astăzi, în format 

hibrid, pentru respingerea a 

trei proiecte de lege privind 

autonomia Ţinutului Secuiesc, 

depuse la fi nalul sesiunii 

parlamentare, informează 

news.ro. 

Decizia convocării ședinţei de 
plen vine după ce prim-minis-
trul Marcel Ciolacu anunţa săp-

tămâna trecută că a propus pre-
şedintelui interimar al Camerei 
Deputaţilor, Alfred Simonis, să ia 
măsuri cu privire la "iniţiativele 
toxice ale unor afi liaţi ai grupului 
UDMR să fi e respinse de urgenţă 
la nivel legislativ“.

 Este vorba de o propunere le-
gislativă privind Statutul autono-
miei culturale a comunităţii ma-
ghiare din România, o propunere 
legislativă privind Statutul de 
autonomie al Ţinutului Secuiesc 
şi o propunere legislativă "LEGE 
CADRU privind autonomia cultu-

rală a comunităţilor naţionale“. 
Cele trei proiecte sunt semnate 
de doi parlamentari ai grupului 
Uniunii Democrate Maghiare 
din România, Kulcsár-Terza Józ-
sef-György şi Zakarias Zoltán.
Prim-ministrul Marcel Ciolacu a 
declarat, săptămâna trecută, că 
"astfel de propuneri legislative 
izolate care vizează autonomia 
Ţinutului Secuiesc sau autono-
mia culturală pe criterii etnice 
nu au ce căuta într-un stat demo-
cratic“. "Am propus preşedintelui 
Camerei Deputaţilor să ia măsuri 

rapide, astfel încât iniţiativele to-
xice ale unor afi liaţi ai grupului 
UDMR să fi e respinse de urgenţă 
la nivel legislativ“, a scris Marcel 
Ciolacu, pe Facebook. "Această 
discuţie care apare o dată la ceva 
timp nu îşi are rostul“, a comple-
tat Ciolacu.

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
plen se afl ă şi vacantarea a două 
locuri de deputat, Gabriel Avra-
mescu şi Maria Gabriela Horga, 
care au fost aleşi recent la Autori-
tatea pentru Supraveghere Finan-
ciară (ASF). ,

"INIŢIATIVE TOXICE“  .  PLEN

 A ŞAPTEA VICTIMĂ 

CARBONIZATĂ LA 

FERMA DACILOR
TRAGEDIE. A şaptea 

victimă carbonizată a fost găsită 

miercuri de pompieri, la peste 24 

de ore de la incendiul devastator 

de la Ferma Dacilor, afl ată în satul 

prahovean Tohani. Potrivit IGSU, 

este vorba despre un minor. Cele 

şapte victime găsite până acum au 

fost identifi cate pe baza probelor 

ADN, au precizat, pentru Agerpres, 

surse judiciare. Potrivit acestora, 

anchetatorii au recoltat probe ADN 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis, miercuri, de re-
prezentanţii Hotelului de Gheaţă, 
din cauza condiţiilor meteoro-
logice, lucrările la inedita con-
strucţie de la Bâlea Lac au fost 
întrerupte, aceasta fi ind dată în 
folosinţă într-o formă minimali-

zată şi urmând să fi e fi nalizată 
după Revelion. Primele camere, 
precum şi restaurantul din hotel 
sunt pregătite pentru a primi oas-
peţi ori simpli vizitatori, pragul 
acestui obiectiv special fi ind deja 
trecut de zeci de turişti care şi-au 
petrecut minivacanţa de Crăciun 
la munte.

 Deocamdată, aventurierii care 
doresc să vină la Hotelul de Ghea-

ţă "Art & Ice“ de la Bâlea Lac vor 
putea admira patru dintre came-
rele duble ale structurii decorate 
prin sculpturi de gheaţă realizate 
de echipa artistului Eugen Petri: 
"Am marea bucurie să vă anunţ că 
împreună cu echipa de sculptori 
am fi nalizat sub formă de basore-
lief, sculptat în zăpadă şi gheaţă, 
pe marele artist Andy Warhol, 
celebra Marilyn Monroe, celebrul 
conte Dracula reprezentând Hotel 
Transilvania din Cluj-Napoca şi pe 
Regina Maria a României. În mo-
mentul de faţă lucrăm la punerea 
în operă din gheaţă şi zăpadă a Re-
ginei Elisabeta a II-a, cu siguranţă 
cea mai mare iubitoare, susţină-
toare şi colecţionară de artă pe 
care a cunoscut-o omenirea până 
în prezent“.

 Temperaturile neobişnuit de 
ridicate chiar şi la munte au afec-
tat lucrările, ceea ce nu s-a întâm-
plat în niciunul dintre cei 17 ani 

în care s-a construit la Bâlea Lac 
un Hotel de Gheaţă.

"Art & Ice“, cel de-al şaptespre-
zecelea Hotel de Gheaţă de la Bâ-
lea Lac, va avea între 20 şi 24 de 
camere, restaurant şi bar, toate 
încăperile fi ind unite printr-o 
serie de holuri. Restaurantul din 
gheaţă va promova Ruta Cafene-
lelor Istorice din Europa, care va 
ajunge în premieră pentru Eu-
ropa la Bâlea Lac, reprezentând 
primul itinerar turistic promo-
vat de cele 48 de Rute Culturale 
acreditate de Consiliul Europei şi 
va purta numele New-York, ono-
rând una dintre cele mai celebre 
cafenele din Europa Centrală şi 
de Sud-Est, şi anume Cafeneaua 
"New-York“ din capitala Ungariei, 
Budapesta.

12 camere vor purta numele 
unor personalităţi feminine, iar 
12 vor fi  numite după personali-
tăţi masculine ale artei. ,

meteo
Hotelul de Gheaţă de la Bâlea Lac, deschis într-o formă ”minimalizată”

Parcarea 
Parlamentului, 
prea 
aglomerată

RECLAMAŢII. Camera 

Deputaţilor a decis ca fi ecare parlamentar 

și fi ecare instituţie din administraţia publică 

centrală să primească în 2024 un singur 

ecuson pentru accesul în parcarea de la 

nivelul S1, după ce „mulţi parlamentari au 

reclamat faptul că acolo sunt foarte multe 

mașini care nu-i deservesc pe parlamentarii“, 

informează Mediafax. Potrivit unui ghid din 

2020, numărul locurilor de parcare de la 

nivelul S1 este de 134. Deputaţii pot folosi 

şi parcarea de la nivelul S2, cu un număr de 

311 locuri, accesul făcând-se pe la aceeași 

intrare.  , Cristinel Luca

pe care le-au comparat cu mostre 

luate de la rudele victimelor, cele 

şapte persoane carbonizate găsite 

fi ind astfel identifi cate. În continuare 

este căutată o a opta persoană 

dispărută. În paralel, sunt în derulare 

audieri la sediul Poliţiei Mizil.  În 

cauză sunt efectuate cercetări in 

rem (pe faptă - n.r.) sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de distrugere 

din culpă care a avut ca urmare 

un dezastru şi ucidere din culpă, 

informează Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Prahova. Conform datelor 

comunicate anterior de ISU Prahova, 

Ferma Dacilor este un operator 

economic cu funcţiuni de cazare 

şi restaurant. Obiectivul nu deţinea 

autorizaţie de securitate la incendiu. 

Potrivit ISU Prahova, în anul 2019 a 

fost efectuată la obiectiv o „verifi care 

pe fond“, fi ind identifi cate șase 

nereguli, pentru care au fost aplicate 

șase avertismente.  . C. Luca 
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 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.70404, pe numele Nuţă 

Vasile. Se declară nul. (282846) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 166 

din 21.04.2000, pe numele Vrabie 

Aurel şi Georgel, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr“, sola 

S, parcela 4, rândul 1, locul 12 şi 13, 

suprafaţă 7,50 mp, durată nelimita-

tă. Se declară nul. (282851) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

46859, pe numele Oprişan Ion. Se 

declară nul. (282854) 

 DIVERSE  

 • Dr. Eniceicu Cecilia, titular al CMI 

Dr. Eniceicu Cecilia, anunţă că, în-

cepând cu data de 01.01.2024, preia 

pacienţii înscrişi la Ţupu Sănătatea 

SRL. Pacienţii pot opta să rămână 

înscrişi pe lista CMI Dr. Eniceicu 

Cecilia sau se pot înscrie pe listele 

altor medici de familie. (282844) 

 • DAVIDE CONSTRUCT SRL cu se-

diul în sat Matca, comuna Matca nr. 

2060, judeţ Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de mediu 

în scopul desfăşurării activităţilor- 

0812- Extracţia pietrişului şi nisi-

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282841) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

 • Angajăm: conducător auto cat. 

B şi zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789)   

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, TEHNICIAN 

AGRONOM, INSTALATOR, 

LĂCĂTUŞ MECANIC ŞI INGINER 

AGRONOM. TEL. 0745686276 

(282767) 

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799)

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (282816) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

pului; extracţia argilei şi caolinului; 

0811– Extracţia pietrei ornamenta-

le şi a pietrei calcaroase, extracţia 

pietrei pentru construcţii, ghipsului, 

cretei şi a ardeziei (rev. 2) pe am-

plasamentul din punctul de lucru 

din Municipiul Tecuci, extravilan, 

Tarla 87+87/1, Parcelele 420/1/3+ 

420/1/4+ 420/1/5+ 420/1/6+ 

420/1/7+ 420/1/8, Judeţ Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30–16.00 şi vineri între 

orele 8.30–13.30, la sediul AGENŢIEI 

PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (282852) 

 DECESE  

 • Rămas-bun,

TEODOR DRAGOŞ 

TIHANOV.

Drum lin spre lumină,

sufl et bun şi blând!

Coca, Adi, Costel. (282847) 

 • Regretăm profund trecerea în 

nefi inţă a cumnatei noastre

NECHITA MARIANA, 74 ani,

om de o deosebită distincţie şi 

delicateţe. Zbor lin către ceruri! 

Fam. Gheorghe Nechita. 

(282848) 

 • A dispărut dintre noi mama 

şi  bunica noastră

NECHITA MARIANA

(fostă Pencu), 74 ani.

O vom păstra mereu în gându-

rile noastre! Copiii, nepoţii şi 

fam. Brutaru Ionel. (282849) 

 • Regretăm profund trecerea 

în nefi inţă a dragului nostru 

PODAŞCĂ DUMITRU şi ne ru-

găm lui Dumnezeu să-l ierte, să-l 

aşeze în cel mai însorit şi mai fru-

mos loc din Rai şi să-l odihneas-

că în pace. Condoleanţe soţiei, 

copiilor şi nepoţilor. Familia 

Dan, Elena, Alin şi Liviu Stafi e 

(282853) 

 • Cu mult regret ne 

despãrţim de al nostru drag 

soţ, frate, cumnat şi unchi 

TIHANOV DRAGOŞ TEODOR. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 28 decembrie, ora 11:30, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Va fi  

în sufl etele noastre pentru 

totdeauna. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (792) 

 • Cu nemărginită tristeţe, 

anunţăm vestea plecării 

la cele veşnice

a celui ce a fost

SĂRARU PAUL,

lăsând în urmă

un gol imens şi lacrimi,

precum şi amintirea unui

om bun şi drept, un profesio-

nist desăvârşit, soţ, tată 

şi bunic mult iubit,

ce va rămâne

pentru totdeauna în aminti-

rea noastră. Îl rugăm pe 

Dumnezeu să-l aşeze în loc 

cu Lumină, de unde să ne 

vegheze pe noi, cei care

l-am iubit şi preţuit! Corpul 

neînsufl eţit va fi  depus la 

Biserica „Sf. Nicolae” înce-

pând cu 27 decembrie ora 14, 

iar slujba de înmormântare 

va avea loc vineri, 29 decem-

brie, ora 10:30. Dumnezeu 

să-l odihnească! (791) 

Primăria comunei Lumina implementează proiectul „B-AWARE!”  

Primăria comunei Lumina din judeţul Constanţa implementează Proiectul „B-AWARE!”, cod 2022/346509. 

Proiectul este fi nanţat cu sprijinul granturilor acordate de Islanda, Liechtenstein şi Norvegia prin Mecanismul fi nan-

ciar de Granturi SEE & Norvegiene 2014-2021, în cadrul „Programului de Energie din România”, Apelul 4 Schema 

de Granturi Mici „Cunoştinţe sporite privind energia regenerabilă, efi cienţa energetică – Sensibilizarea publicului 

larg şi perfecţionare”. 

Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA) este de 60.277 Euro, din care: 

 •  85% - 51.234 euro - valoarea eligibilă nerambursabilă prin Mecanismul fi nanciar

de Granturi SEE & Norvegiene 2014-2021, 

 • 15% - 9043 euro – valoarea cofi nanţării eligibile a Primăriei comunei Lumina. 

Principalele obiective sunt: 

 a)  îmbunătăţirea comportamentului energetic al populaţiei locale şi creşterea conştientizării sociale asu-

pra importanţei efi cienţei energetice, 

 b)  consolidarea capacităţilor şi reducerea consumului de energie în clădirile publice. Indicatorii proiectului 

sunt: 

 •  235 de persoane din cadrul instituţiilor publice de la nivelul UAT Comuna Lumina, perfecţionate în 

domeniul efi cienţei energetice, resurselor regenerabile de energie şi securitatea energetică; 

 •  100 de persoane din populaţia UAT Comuna Lumina, informate în domeniul efi cienţei energetice, 

resurselor regenerabile de energie şi securitatea energetică; ? 24 de elevi din cadrul Şcolii Gimna-

ziale nr. 1 Lumina implicaţi în „Patrulele Energetice”.

Principalele activităţi implementate în cadrul proiectului sunt: 

 •  Programul de Training adresat funcţionarilor publici/personalului contractual şi membrilor Consiliului 

Local, în domeniul „efi cienţei energetice, resurselor regenerabile de energie şi securitatea energetică”. 

 •  Campania de Conştientizare publică implementată la nivelul comunei Lumina şi constând în

workshop-uri de informare în domeniul „efi cienţei energetice, resurselor regenerabile de energie

şi securitatea energetică”. 

 •  Activitatea şcolară „Energy Patrols/Patrulele Energetice” implementată în cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 1 

Lumina si structurile arondate, vizând organizarea de echipe formate din elevi pentru studierea/moni-

torizarea şi adoptarea de măsuri de reducere a consumului energetic pentru echipamentele afl ate în 

sediile vizate. 

 • Acţiuni de publicitate şi promovare a proiectului şi a Programului fi nanţator. 

Proiectul se desfăşoară pe o perioadă de 6 luni. 

Persoană de contact: Andreea Guriţă, manager de proiect, telefon 0241-251828.

Finanțat cu sprijinul Mecanismului fi nanciar de Granturi SEE & Norvegiene 2014-2021, în cadrul „Programului de Energie din România”. 
www.eeagrants.ro 
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Sărbători fericite!Sărbători fericite!
Colegilor, Colaboratorilor şi Cititorilor luminaţi,

vă urăm de aici, de la Galaţi, de la Dunărea albastră, 
bucurii în Casa Dumneavoastră!

La mulţi ani, soră şi frate, Noul An cu sănătate! 
Revista Porto-Franco,

Societatea Scriitorilor „C.Negri”.
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28

1065  u A fost inaugurată 
Catedrala Westminster din 
Londra, construită de Eduard 
Confesorul.
1805  u Se naşte EFTIMIE MURGU 
(m. 1870), lingvist, filolog, 
conducătorul Revoluţiei de la 
1848 din Banat.
1840  u Se naşte IOAN KALINDERU 
(m. 1913), jurist, silvicultor şi 
publicist roman.
1872  u Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai, pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia - 
Teatrul Naţional - strada Biserica 
Enei - Colţea - Piaţa Sf. Gheorghe 
- Moşi.
1937  u Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n. 1875), 
compozitor francez, unul dintre 
vârfurile muzicii impresioniste 
franceze.
1953  u Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist francez.
1981  u A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, cu staţiile: Mihai 
Bravu, Dristor, Leontin Sălăjan, 
Titan, Muncii, Republica.
1989  u Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer, fizician german 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru post-mortem al 
Academiei Române.
1997  u Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, al 
Academiei Campanella din Roma.
2015  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, la 
Independenţa, jud.Galaţi), pictor, 
membru al UAPR - Filiala Tulcea.
2018  u Încetează din viaţă AMOS 
OZ (n. 1939), scriitor israelian. 

Richard Clayderman, 
creator al unui nou 
stil muzical
Richard Clayderman 

(pseudonimul artistic al lui 

Philippe Pagès) s-a născut pe 28 

decembrie 1953, la Paris.

A început să cânte la pian 
din copilărie, tatăl lui fi ind pro-
fesor de pian. La șase ani, putea 
citi foarte bine partituri. La 12 
ani a fost acceptat la Conserva-
torul de Muzică, iar la 16 ani a 
câştigat primul premiu. La scurt 
timp a început să cânte muzică 
contemporană.

Difi cultățile fi nanciare, pre-
cipitate de boala tatălui său, i-au 
împiedicat cariera promițătoare 
de pianist. Pentru a-și câștiga 
existența, și-a găsit de lucru la 
banca funcționarilor sau ca acom-
paniator al unor trupe contempo-
rane. Talentul lui a fost remarcat, 
devenind instrumentistul unor 
cântăreți francezi cunoscuţi, pre-
cum Johnny Hallyday, Thierry Le 
Luron și Michel Sardou.

Viaţa i s-a schimbat radical în 
1976, când a primit un telefon 
de la producătorul Olivier Tous-
saint, care împreună cu partene-
rul său, Paul de Senneville, căuta 
un pianist care să interpreteze o 
baladă la pian. Paul de Senneville 
compusese o baladă pentru fi ica 
lui nou-născută, piesă care avea 
să devină celebră.

Clayderman avea 23 de ani 
când a fost selectat pentru a cân-
ta această baladă. Acesta a fost 
momentul în care a optat pentru 
numele de scenă Richard Clay-

derman (Clayderman era numele 
străbunicii sale). „Baladă pentru 
Adeline” a fost vândută în peste 
22 de milioane de exemplare, în 
38 de ţări. A fost începutul unei 
poveşti de succes şi de atunci sti-
lul distinctiv al lui Clayderman 
l-a făcut cunoscut în întreaga 
lume, interpretul devenind un 
star mondial. De atunci a înre-
gistrat peste 1.200 de melodii.

Richard Clayderman a creat un 
stil „New Romantic“ prin reper-
toriul său, care combină clasicul 
cu stilul pop. Recordul de vânzări 
a atins 150 de milioane de unităţi 
şi a câştigat 267 de discuri de aur 
şi 70 de discuri de platină.

„The Prince of Romance“, 
cum l-a numit Nancy Reagan, nu 

este un simplu artist. El face și 
rearanjamente de coloane sono-
re ale filmelor și acorduri ușor 
de ascultat ale celor mai popu-
lare lucrări de muzică clasică. 
Îi place să cânte live pe scenă, 
pentru a avea contact direct cu 
auditoriul. În concerte, alături 
de muzicienii care îl acompani-
ază, îi place să amestece tempo-
urile, ritmurile şi stilurile.

Richard Clayderman a vizi-
tat pentru prima oară România 
în anul 2003, în cadrul unui 
concert extraordinar de Cră-
ciun. Începând din 2013, cele-
brul pianist a inclus România 
în circuitul tuturor turneelor 
sale mondiale. . R.C. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 28 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:31 pm

Timişoara

12  22

Cluj

10 -2-2

Bucureşti

14  22

Galaţi

14  33

Constanţa

14  55

Braşov

 9  00

Londra

13  88

Paris

13  99

Madrid

11  33
Roma

16  88

Chişinău

12  22
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Sunt 8 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 769 

mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă va atinge 84 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acesta este un moment excelent 

pentru a lucra la dezvoltarea 

proiectelor personale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi depune eforturi pentru 

a ajunge la un nou nivel de 

libertate emoţională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai predispuși să credeţi 

în teorii conspiraţioniste sau 

puncte de vedere spirituale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Gândirea dvs. va avea o natură 

agresivă sau defensivă în acest 

moment.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Norocul este de partea dvs. și vă 

simţiţi satisfăcuţi de stadiul în 

care vă afl aţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă veţi simţi foarte puternici și 

energici din punct de vedere 

mental. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lucrările creative și artistice 

precum muzica, fi lmul sau 

compoziţia sunt favorizate. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încrederea și creativitatea dvs. 

vor fi  sporite și veţi realiza multe 

lucruri astăzi. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi o energie mentală 

debordantă. Dedicaţi-vă 

studiului sau dezbaterilor 

constructive. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dorinţele și sentimentele  dvs. 

vor lucra în același scop în 

această perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Toate tipurile de relaţii devin mai 

importante datorită nevoii dvs. 

de conectare cu alte persoane.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Gândirea clară și directă poate 

fi  folosită în susţinerea cauzelor 

personale.

horoscop
28 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 28 DECEMBRIE 

remember
Pierre de Ronsard (1524-1585)

Pierre de Ronsard, unul 
dintre cei mai mari poeţi ai 
Renașterii franceze, s-a născut 
pe 11 septembrie 1524, la 
Couture-sur-Loir, Franţa. A fost 
poetul Curţii, foarte apreciat 
de rege datorită ideilor sale 
în favoarea politicii reginei-
mamă contra hughenoţilor, 
exprimate în opera „Discours 
de la misère de ce temps“. 
Sosit la Paris în 1547, Pierre 
de Ronsard a creat o școală 
poetică, „Pleiada“, gruparea 
de șapte poeţi care aveau ca 

model creaţiile Antichităţii 
și care au contribuit în mod 
substanţial la afi rmarea și 
cultivarea limbii franceze. A 
fost infl uenţat de Horaţiu în 
ode și de Petrarca în sonetele 
către Casandra, Maria și Elena, 
grupate sub titlul „Iubirile“, 
în care sentimentul erotic se 
exprimă cu fi neţe, în forme 
originale. În opera sa, tema 
cea mai frecventă este cea a 
trecerii timpului, îmbinând 
motivul sorţii schimbătoare 
(„fortuna labilis“) cu acela al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

428 CM 

474 CM

459 CM

+ 8 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

446 CM

350 CM 

281 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

CRĂCIUNUL LUI MERRY 
DIVA. ora 18,00, comedie, romantic, 2021, SUA

  Cu: Rachael Leigh Cook, Travis Van Winkle, Karen Malina White u

Titlu original: ‘Tis the Season to be Merry  u

Merry Griffin este o expertă în relaţii, al cărei blog, care are propria ei listă de reguli 
de întâlnire, are o mulţime de urmăritori. În prima ei carte, ea descrie modul în care 
acele reguli au determinat-o să-l găsească pe „Mr. Right“. Cartea este gata să ajungă 
pe rafturile magazinelor la timp pentru Crăciunul care stă să vină.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Regatul inimii mele

SUA, Romantic
19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pavarotti

23:10 Gala Radio Romania 95

01:15  Viaţa secretă a albinelor 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:30 Ultimul duel

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Haos de Crăciun (R)

SUA, Comedie
16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

22:30 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 America Express -        

Drumul soarelui (R)

04:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tărâmuri nelegiute

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

SUA, Animaţie, Aventuri
08:55 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:15  Prinţ şi cerşetor de 

Crăciun

SUA, Comedie, Crimă
12:45 Barbie în aventura 

spaţială

SUA, Animaţie
14:05 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
16:10 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:45 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Viaţă dată peste cap

21:35 Ai fost primul meu iubit

SUA, Documentar
23:10 Hillsong: Tenebrele           

unei biserici

SUA, Crimă, Documentar

07:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Iarna amintirilor

10:00 Teleshopping

10:30 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Crăciun în Angel Falls (R)

SUA, Familie, Romantic
16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:30 Dor de tara

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie

trăirii clipei („carpe diem“). S-a 
stins din viaţă pe 28 decembrie 
1585. . R.C. (diferite surse)
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 4) Folosite la cusut – Moşul… cu somnul pentru u

copilaşi – European Training Trust (siglă). 5) Coroană papală – Cel 

mai bun la toate – Final de epopee! 6) În parc! – Îndepărtat de noi 

– Cavitate anatomică. 7) Ardere cu fl acără – Miez de sârmă! – Păr 

dat peste cap! 8) Nordic Network of Astrophysics and Cosmology-

Danemarca (siglă) – Săritor de tradiţie din Australia. 9) Două beţe! 

– Abia la început! – Intrare în iarnă! – Prima din gamă… cu cântec.

VERTICAL: 3) A se prăbuşi – Folosită pentru comparaţii – În stup! u

4) Internat liceal intern (abr.) – Răcit la cap! – Adăpost pentru 

familie. 5) Obstacol mai vechi în calea cuiva – Gură de lup.  6) 

Conductă care elimină excesul de apă din sol – Armă cu săgeţi 

– Carne… pentru cârnaţi! 7) Sub nasul nostru – Vârf vulcanic în 

Anzi. 8) Abreviere pentru trinitrotoluen – Începutul sfârşitului! 

– Mândrele de la ţară. 9) American Society for Investigative 

Experiment (siglă) – Scoase de la morgă! – Plin de apă. 

Dicţionar: MAIPU.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku

integramă 
Păsări... de curte

Se aude 
raţa

Reparator 
de toate

...

...

Unt... cu 
uno!

Forul 
suprem

Iau forma 
bluzei

A se pregăti 
de nuntă

Maici!

Realizate 
prin unire

Trecătoare

Fuga de 
răspundere

Arată 
o direcţie

Ouă 
moi

A 
hiberna

Singuri!

A se 
adeveri 

(var.)

Descendenţă

Deosebit 
de mic

Laici!

...
Borșit

Coccis

Intrarea în 
tunel!

A treia 
persoană

O notă la 
cadou!

Păcat

...

Adus de 
vânt (var.)

Iese... cu 
scaun!

Vlad 
Panait

Enumerat 
din prima!

Stricată

Filmul de 
noapte

Pepene 
galben!

Negru la 
faţă!

Fac 
legătura

Saci!

A duce cu 
vorba

Atlet de 
frunte!

3

5 1

7 6 8 2

6 2

2 3 9

8 5

5

8 4 6

3 9

7

2 3

4 6 3 5 1

1 3

8 9

3 6 4 1

2 5 4

7 6 9

1 8
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3 6 5 8 2 7 4 1 9

2 8 7 4 1 9 6 3 5

4 1 9 5 3 6 2 7 8

6 4 2 1 9 8 7 5 3

9 7 3 2 4 5 8 6 1

8 5 1 7 6 3 9 2 4

7 9 6 3 8 1 5 4 2

1 2 8 6 5 4 3 9 7

5 3 4 9 7 2 1 8 6

6 2 4 5 3 9 8 1 7

9 7 1 8 6 4 3 5 2

5 8 3 1 2 7 4 9 6

3 1 5 6 7 2 9 4 8

4 9 2 3 1 8 7 6 5

7 6 8 4 9 5 1 2 3

2 4 9 7 5 3 6 8 1

8 3 6 2 4 1 5 7 9

1 5 7 9 8 6 2 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fac cu amenda asta, 
domnule poliţist?
- Păstreaz-o bine. Când ai zece, 
primeşti o bicicletă. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

reţeta zilei
Conopidă 
cu maioneză

INGREDIENTE. 1 conopidă, 1 

ou, 100 ml ulei, 2-3 linguri smântână, 

usturoi granulat.

PREPARARE. Conopida se des-

face bucheţele şi se fi erbe în apă cu sare. 

După ce s-a răcit, se pasează cu furculiţa 

sau cu blenderul, în funcţie de cât de 

fi nă doriţi să fi e. Se mixează oul cu uleiul 

până se obţine o maioneză. Aceasta se 

amestecă apoi cu smântâna şi usturoiul. 

Se adaugă peste conopidă și se omoge-

nizează. Se potriveşte gustul de sare şi 

piper. Se serveşte rece. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Andreea Ignat 
şi Crăciuniţele 
EStrada, 
spectacol 
la Antena 1

u Sărbătoare. „EStrada îţi 
cântă acum:/ De Crăciun, ne 
distrăm/ Și cadouri așteptăm/ 
Nu uita să oferi iubire,/ Zâmbete 
și fericire!/ E-e-e Crăciun/ E-e-e 
magie!“, m-am trezit cântând şi 
eu, împreună cu Andreea Ignat şi 
Corul Crăciuniţelor EStrada. Staţi 
liniştiţi, eu cântam la mine acasă 
- mai pe silenţios aşa, să nu tulbur 
vecinii - în vreme ce Andreea Ignat 
şi Crăciuniţele ei erau la televizor, 
la „Neatza cu Răzvan şi Dani“, 
pe Antena 1. „Andreea Ignat este 
prietena noastră de la Galaţi şi 
printre puţinii oameni care nu 
au fost atraşi de mirajul marelui 
oraş. A ales să rămână acolo, la ea 
acasă, şi să facă lucruri interesante. 
Să conducă trupa de la EStrada. 
Face lucruri minunate, de ani în 
şir!“, a fost prezentarea lui Răzvan 
Simion. Iar artista Andreea Ignat 
i-a dat dreptate: „Aşa este, încă 
n-am plecat din Galaţi şi am pentru 
ce să rămân! Ia uite ce generaţii 
vin, generaţii şi generaţii de 
cântăreţi, de dansatori, de artişti ai 
Galaţiului cu care mă mândresc!“. 
Întrebată câţi elevi are EStrada, a 
fost ceva mai greu cu socoteala. 
De la vârsta de 4 anişori, grupele 
de artişti EStrada numără sute de 
copii şi adolescenţi talentaţi, care 
își şlefuiesc talentul, descoperă arta 
de a face spectacol de calitate şi 
merită din plin luminile scenei şi 
afi rmarea! Tocmai de aceea a fost 
cât se poate de binevenită urarea 
lui Răzvan Simion: „Să aveţi un 
an nemaipomenit şi să ne vedem 
mai des la Bucureşti!“. Aşa să fi e! 
Succes, EStrada! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O cugetare de la Voltaire“
Orizontal: u POLITICASA, INTALNITPN, AT, CANAPEA, LITA, ON, PS, 
SCE, II, ARC, O, ABA, OPIU, LAVA, AS, MT, AVANTA, CUC, CA, TOIDILA, 
ITLUMIRPDN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Simple... coincidenţe“
Orizontal: u

B, R, P, MASURAT, RIDICA, C, PANICAT, SACA, CM, LI, SA, FEERIC, VA, PORNI, A, TREI, 
TOP, DOAR, EA, AB, RS, AGRARI, SI, SCAIETE, TUNEL, RIT.
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Salonul „Armonii de toamnă“, 
ultima ediţie din 2023
Ultima activitate culturală 

desfășurată în 2023 la Salonul 

cultural „Armonii de toamnă“ 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi a avut loc 

într-o atmosferă caldă, sala fi ind 

și de această dată plină ochi.

Iosif Roca și-a lansat romanul 
„Elipsoid“, fi ind susținut de direc-
torul editurii „Rafet“, Constantin 
Marafet, care a venit de la Râmnicu 
Sărat „din respect pentru autor și 
pentru munca depusă“, apreciind 
că romanul polițist „Elipsoid“ se 
apropie de romanul „Amândoi“ al 
lui Liviu Rebreanu. Totodată, scrii-
torul Constantin Marafet a precizat 
că autorul romanului surprinde, 
cu abilitate, psihologia personaje-
lor, folosind „ingrediente clasice“, 
prezentând crime inventate sau re-
ale, trăite în viața cotidiană, având 
în vedere domeniul în care  acesta 
a activat. Fiind un fi n observator 
al fi inței umane, prezentând în 
romanul său o lume obscură, Iosif 
Roca „folosește cu succes tehnica 
suspansului, integrează cu succes 
dialogul și, prin narațiune, creea-
ză o lume nouă“, reușind să creeze 
prin natura romanului polițist psi-
hologic „acel ceva în plus, de care 
să ne bucurăm“.

La rândul său, criticul Adi Geor-
ge Secară a afi rmat că romanul lui 
Iosif Roca re/prezintă „dovezi ale 

talentului de drumeț al autorului“, 
deconspirând faptul că l-a încura-
jat pe acesta să folosească în roman 
și fi cțiunea, având și o altă sugestie 
pentru titlul romanului: „Detecti-
vul și cloșca de aur“.

Scriitorul Ion  Avram a trecut 
fulger prin întreaga operă a lui 
Iosif Roca, l-a descris drept un 
„trubadur obsedat de realitate“ și 
l-a felicitat pentru că a ajuns la un 
astfel de nivel creator.

Cea de-a doua carte lansată în 
această ediţie de decembrie, „Po-
vestea pașilor“, este o pledoarie 
pentru mișcare, care cuprinde 
în 500 de pagini impresii de că-
lătorie ale unui număr de patru 
autoare: Elisabeta Turi, inginer 

în domeniul IT, „timișoreancă de 
când se știe“, convinsă că „mersul 
pe jos este sportul său preferat“; 
Loredana Brândușesc (Albinuța), o 
timișoreancă „visătoare“; Veronica 
Panait, „moldoveancă get-beget“, 
crescută „în cheatra târgului“; 
Smaranda Enică, „bucureșteancă 
prin naștere, gălățeancă prin 
adopție și călătoare din vocație“.

Profesor universitar dr. Viole-
ta Pușcașu a susținut „povestea 
pașilor“, opinând că „orice om se 
naște cu potențial de călător; nu 
toți, însă, îl transformă în profesie, 
vocație, pasiune“, cum este cazul 
celor patru autoare, care au lansat 
„o carte de reportaj inedit, un jur-
nal de călătorie, un jurnal intim“.

Impresionant este faptul că 
pașii celor patru autoare nu au avut 
ca obiectiv plimbarea, aceste mili-
oane de pași transformându-se în 
bani, pentru o cauză umanitară.

Grupul vocal „Glasul odăie  și  lor“ 
din Odaia Manolache, condus de 
Ecaterina Hulea, a adus spiritul săr-
bătorilor de iarnă mai aproape de 
sufl etul celor ce au răspuns prezent 
la această dublă lansare de carte.

Până la prima activitate cul-
turală a anului viitor a Salonului 
„Armonii de toamnă“, le urăm 
scriitorilor și iubitorilor de fru-
mos putere creatoare, inspirație și 
sărbători binecuvântate, cu pace 
și belșug! .  Mioara Baciu, foto 

Bogdan Mihăilescu 

LANSĂRI DE CARTE LA CARP GALAŢI  .  CULTURĂ

Elevii claselor a VIII-a B, C și D de la Școala 
Gimnazială „Mihail Sadoveanu“ au avut par-
te de o petrecere aparte, pentru a sărbători, 
împreună cu profesorii lor și un pic în avans, 
Crăciunul și bucuria de a dărui. În „Săptămâ-
na Altfel“, profesorii Claudia Pascariu, Lore-
dana Buzoianu și Cristian Eni, împreună cu 
laboranta Elena Pruteanu, au pus la cale mai 
multe surprize pentru elevii lor, în cadrul 
unor petreceri Secret Santa în pijamale. Toa-
tă lumea, așa cum se poate vedea din fotogra-
fi i, a fost extrem de încântată, adolescenții 
bucurându-se atât de darurile pe care și le-au 
pregătit unii altora, cât și de dulciurile aduse 
de profesori, ba chiar și de venirea lui Moș 
Crăciun, pentru care altfel se consideră prea 
mari. Atmosfera relaxată și bucuria de a-și 
descoperi unii altora ținutele preferate pen-
tru dormit - unele special pentru Crăciun, 
altele, pur și simplu, frumoase și conforta-
bile - le-au adus tuturor zâmbetul pe buze, 
încheind frumos ultima săptămână de școală 
dinaintea vacanței. . Anca Spânu 

inedit
Secret Santa în pijamale, la Şcoala „Mihail Sadoveanu”

PRF PVL 000035

CRĂCIUNIŢELE 

„ESTRADA“, 

SPECTACOL 

LA ANTENA 1
TV MANIA. „De Crăciun, 

ne distrăm/ Şi cadouri așteptăm“, 

au cântat Andreea Ignat şi 

Corul Crăciuniţelor „EStrada“, la 

emisiunea „Neatza cu Răzvan şi 

Dani“, pe Antena 1. > pag. 15

GĂLĂŢENII                   

AU DOUĂ 

POSIBILITĂŢI                    

DE A PATINA
SPORT. Cu toate că a fost 

privat în ultima vreme de accesul 

la Patinoarul „Dunărea“, publicul 

gălăţean dispune de alte două 

locuri amenajate în care se poate 

patina. > pag. 08
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